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ÖZET 

 

ĠLK ÇAĞDAN GÜNÜMÜZE GELENDOST’ DAKĠ YERLEġĠMLER VE 

KÜLTÜREL ĠLĠġKĠLER 

Ersin ÖZEN 

Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Arkeoloji Bölümü Yüksek Lisans Tezi 

DanıĢman: Prof. Dr. Mehmet ÖZHANLI 

 

 

Bu çalıĢmada Gelendost Ġlçesinin tarih öncesi ve tarihi çağlarıyla ilgili bilgi verilmesi 

amaçlanmaktadır.  

GiriĢ bölümü hariç olmak üzere beĢ bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde Gelendost 

ilçesinin tarihsel coğrafyası antik kaynaklar ve bölgede günümüze kadar yapılmıĢ olan 

bilimsel çalıĢmalar vasıtası ile anlatılmakta, ikinci bölümde ilçeye bağlı günümüz 

yerleĢimlerinden kısaca bahsedilmekte, üçüncü bölümde tarih öncesi dönemden 

günümüze değin ilçeye ve çevresine ulaĢımı sağlayan yol güzergâhlarından 

bahsedilmektedir. Dördüncü bölümde Ġlçe sınırları içerisinde tespit edilmiĢ olan 

yerleĢimler kronolojik olarak değerlendirilmektedir. Son bölümde ise Prehistorik 

Dönemden, günümüze değin ilçede sınırlarında bulunan tüm yerleĢimler bir bütün 

olarak ele alınıp değerlendirilmiĢtir. 

Sonuç itibari ile Gelendost sınırları içerisinde yer alan yerleĢimlerin Paleolitik 

dönemden günümüze kadar aslında çokta fazla bir değiĢim olmaksızın yerleĢim 

gördüğü tespit edilmiĢtir.  

 

Anahtar Kelimeler: Pisidia, Gelendost, YerleĢim, Mimari, 

 

 

 

 



IV 
 

 

ABSTRACT 

 

SETTLEMENTS AND CULTURAL RELATIONS IN GELENDOST 

SINCE ANCIENT TIMES TO TODAY 

Ersin ÖZEN 

Master Thesis in Archeology Department in Mehmet Akif Ersoy University 

Advisor: Prof. Dr. Mehmet ÖZHANLI 

 

 

In this study, it is aimed to give information about the prehistoric and historical ages of 

Gelendost district. 

It consists of five parts, excluding the introduction part. In the first part, the historical 

geography of Gelendost district is explained by means of ancient sources and scientific 

studies which are researched in the region until today, in the second part, today's 

settlements of the district are briefly mentioned, in the third part, it is mentioned about 

the road routes that provide transportation to the district and its surroundings from the 

prehistoric period to the present day. In the fourth part, the settlements identified within 

the district boundaries are evaluated chronologically. In the last part, all the settlements 

in the districts from the prehistoric period to the present day are considered as a whole. 

As a result, it is determined that the settlements within the borders of Gelendost have 

been inhabited since the Paleolithic period without much change. 

Keywords: Pisidia, Gelendost, Settlement, Architecture 
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GĠRĠġ 

Anadolu coğrafyasının zengin toprakları üzerinde zorlu yüzey Ģekilleri ve sert doğa 

koĢulları ile bilinen Torosların dağlık ve ovalık kesimleri prehistorik dönemlerden 

itibaren birçok uygarlığa ev sahipliği yapmıĢtır. Bu kadim topraklarda yerleĢmiĢ olan 

halklardan bir tanesi de Pisidialılardır.  

Pisidia bölgesi bugün göller yöresi olarak nitelendirilen alanı ihtiva etmekte, Isparta ve 

Burdur illerinin tamamını, Antalya‟nın ise kuzeyini içerisine almaktadır. 

Pisidia ismi antik kaynaklarda geçmekte olup birçok seyyah ve araĢtırmacı tarafından 

ziyaret edildiği bilinmektedir 

Bölgede yapılan araĢtırmalar Anadolu‟nun birçok noktasında olduğu gibi 19.yy ilk 

yarılarından itibaren yoğunluk kazanarak devam etmiĢtir.  

Fakat Anadolu‟nun kıyı bölgeleri kadar sistematik araĢtırmalar yapılmamıĢ olup 

günümüzden yaklaĢık olarak yüzyıl önce yapılmıĢ tam anlamı ile bilimsel olmayan dar 

kapsamlı ve belirli noktalara yoğunlaĢarak elde edilmiĢ yüzeysel veriler ile 

değerlendirilip yorumlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Son dönemlerde bölgede gerçekleĢtirilen birkaç kentin kazısı ve sayıları giderek artan 

yüzey araĢtırmalarında elde edilen veriler bu zorlu coğrafya içerisinde saklı kalmıĢ olan 

önemli bir kültürün varlığına iĢaret etmektedir. 

Bu coğrafyada yer alan kültürün daha net algılanabilmesi ve değerlerinin gün yüzüne 

çıkarılabilmesi adına gerçekleĢtirilen çalıĢmalardan biri de Pisidia uygarlığına 

baĢkentlik yapmıĢ olan Isparta ili Yalvaç ilçesi sınırları içerisinde bulunan Pisidia 

Antiokheia kentinde yürütülmektedir. 

Pisidia Antiokheia sahip olduğu konumu ve baĢkentlik rolü gereği oldukça geniĢ bir 

territoriuma sahip yerleĢim merkezidir.  Kentin hakimiyet alanı her ne kadar günümüzde 

de netlik kazanmamıĢ olsa da coğrafi faktörler ve stratejik konumu göz önünde 

bulundurulduğu takdirde güneyde Eğirdir Gölü çanağının bitimi ile kuzeyde Sultan 

dağlarına kadar uzanan geniĢ ovalık alan olarak değerlendirilebilir. 

Bu alan içerisinde ana kenti besleyen küçük boyutlarda da olsa birçok yerleĢim birimi 

ve yol ağlarını denetim altında tutan güvenlik noktaları bulunmaktadır.  

ÇalıĢma alanımızı oluĢturan Gelendost ilçe sınırları da Eğirdir Gölü çanağının bittiği 

noktada baĢlayıp Pisidia Antiokheia kentinin hakimiyet alanı içerisinde yer almaktadır. 
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Tez kapsamında elde edilen veriler Pisidia Antiokheia kentinde yürütülen çalıĢmalar ile 

birlikte değerlendirilerek büyük bir bilgi eksiğimizin olduğu bölge kültürünün daha net 

algılanıp bölge değerlerinin gün yüzüne çıkmasını sağlayacaktır. 

Tez çalıĢmasında öncelikle bölge geneli ve özelinde Ģimdiye kadar yapılmıĢ olan 

mevcut yayınları bir araya toparlamak, böylece bölgenin hangi baĢlıklar altında 

irdelendiğini görmek amaçlanmıĢtır. 

Bölge ile ilgili çalıĢmalar 19. Yy itibari baĢlamıĢ olsa da Gelendost ilçesi özelindeki 

araĢtırmalar sadece 1990‟lı yıllarda Mehmet Özsait‟in gerçekleĢtirmiĢ olduğu yüzey 

araĢtırmasında elde edilen veriler ile sınırlıdır. 1990‟lı yıllarda gerçekleĢtirilen 

çalıĢmalar ise son derece kısıtlı olup maalesef geçen zaman içerisinde devam 

ettirilememiĢtir.  ÇalıĢma alanı ile ilgili bulgular ise sadece kaçak kazılar ve satın 

almalarla toparlanan malzemenin varlığı kadardır. 

Gelendost ilçe sınırları içerisinde yer alan yerleĢimlerin sadece kütlesel boyutları değil 

kronolojik dönemlere göre en erken ne zaman baĢlamıĢ olduğu, konumu jeopolitik 

önemi ve nasıl bir amaca hizmet ettiği konusundaki hususlarında değerlendirilmesi 

gerekmektedir. 

Ayrıca Pisidia Antiokheia kenti ve territorium içerisinde yer alan diğer yerleĢim 

birimleri arasındaki siyasal, sosyal ve kültürel, dinsel bağın ne Ģekilde gerçekleĢtiği, 

günümüz yerleĢimlerine bu kültürün nasıl, ne Ģekilde yansıdığı ortaya çıkarılmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

ÇalıĢmaların odak noktasını Pisidia Antiokheia kentinin oluĢturması neticesinde yapılan 

araĢtırmalar Gelendost ilçesinin güney sınırında yer alan YeĢilköy Köyü ile baĢlamıĢ ve 

Kuzeye doğru YerleĢim birimlerinin tamamı tek tek ele alınmıĢtır.  

Böylece değerlendirme kısmında, ana baĢlıklar halinde ele alınan bu bölümlerin bir 

bütün halinde irdelenerek bölge kültürü ve tarihine katkı sağlaması ve her geçen gün 

yok olmak üzere olan birçok somut eserin belgelenerek sonraki kuĢaklara aktarımının 

sağlanması hedeflenmiĢtir. 
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1.GELENDOST ĠLÇESĠNĠN TARĠHĠ VE COĞRAFĠK AÇIDAN 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

1.1.GELENDOST ĠLÇESĠ TARĠHSEL COĞRAFYASI 

Antik Dönem yazarlarından, Pisidia Bölgesi ilk değinen Xenophondur. Arkasından 

Strabon, Hellenistik Dönem yazarlarından Artemidoros‟un Pisidia Bölgesi Ģehirleri 

listesine
1
 değinir

2
 ve böylece arkeoloji bilimine büyük katkı sağlar. Strabon; 

Artemidoros‟un Pisidia Ģehir listesini saydıktan sonra Bölge hakkında Ģu Ģekilde devam 

etmiĢtir: “ Bunlardan bazıları dağlarda yaşarken, bazıları da her iki yamaçta yer alan 

dağ eteklerine, Pamphylia ve Milias kadar uzanırlar ve kuzeye doğru yerleşmiş 

oldukları halde hepsi de sulhsever insanlar olan Phrygia, Lydia ve Karia ile 

komşudurlar” 
3
.  

Özellikle Strabon‟un tanımlamalarıyla bölgenin sınırları Ģu Ģekildedir:  

Pisidia Bölgesi‟nin güneybatı sınır komĢusu Lykia‟dır. Lykia-Pamphylia sınırındaki 

Trebenna‟nın kuzeyinden, kuzeybatıda yer alan Solyma Dağı‟na kadar uzanan bu sınırın 

belirleyicisidir. Batıda Ġsinda‟yı Pisidia‟da bırakarak Tauros Vadisi (Bozçay), 

Kolobatos Nehrini  (Bozçay) ve Karalitis Gölü içine alır. Lykia ve Pisidia arasında, 

zaman içerisinde sınırları değiĢiklik gösterse de Pisidia Bölgesi‟ne dahil olan Milias 

bulunur.  

Güney sınır komĢusu Pamphylia‟dır.  Çünkü Pisidia ve Pamphylia antik kaynaklarda 

birlikte anılır. Bu iki bölge arasındaki ayrımı Kotenna (Gödene), Erymna (Ormana), 

Selge (Zerk), Pednelissos (Kozan), Sia (Karaot), Ariassos (Bademağacı) ve Termessos 

gibi dağlık Ģehirler çizer. 

Ġsaura ve Kilikia Bölgenin güneydoğu sınır komĢusudur. Sıklıkla değiĢikliklere uğramıĢ 

olsa da, Lykaonia Bölgenin doğu sınır çizgisini oluĢturur ve kuzeyde Neapolis‟den 

(Karağaç), Amblada‟ya (Asardağ) kadar uzanır
4
.  

                                                           
1
 Artemidoros‟un Pisidia ġehirleri Listesi: Selge, Sagalassos, Pednelissos, Adada, Tymbriada, Kremna, 

Pityassos Amblada, Anabura, Sinda, Arrassos, Tarbassos, Termessos olarak sayılabilir. 
2
Mehmet Özsait, İlkçağ Tarihinde Pisidia, XII.,Ġstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları, 1980, 

s. 56 
3
 Strabon, Geographika-Antik Anadolu Coğrafyası, çev. A. Pekman, Arkeoloji ve Sanat Yayınları, 2012,s. 

7-12 
4
 Nuriye Karakaya, Hellenistik ve Roma Döneminde Pisidia Tanrıları, Ege Yayınları, Ġstanbul, 2007, s. 1 
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Pisidia Bölgesi batıda ve kuzeyde Phrygia ile komĢudur. Bu iki bölge arasındaki sınırı 

Polyetta (Bademli), Kormesa (EğneĢ), Takina (YarıĢlı), Malgasa (Kavacık), Lysinia 

(Üveyik Burnu), Apollonia (Uluborlu) ve Tymandos (Yassıören) gibi Pisidia‟ya dahil 

edilen kentler oluĢturur.  

M S. 2. yy‟da ise Ptolemaios Seleukia Sidera, Pisidia Antiokheia, Baris, Lisinia, 

Konane, Kormasa ve Neapolis kentlerini Phrygia Pisidiası olarak anlatır
5
. 

Ptolemaios‟un Phyrgia Pisidiası olarak anlattığı bu kentlerin içerisinde Neapolis‟in  ve 

Pisidia Antiokheia‟nın isminin yer alması ve Gelendost‟a oldukça yakın bir noktada yer 

almaları, Gelendost‟unda Ptolemaios‟un yaptığı tanımda olduğu gibi Phyrgia 

Pisidiası‟na dahil edilebileceğini gösterir.  

 

Göller Bölgesi coğrafi sınırlarındaki Ġlçe‟nin tarihsel coğrafyası Pisidia Bölgesiyle 

benzerlik gösterir. Ġlçe‟nin antik dönemdeki kent 
6
 ismi henüz bilinmemektedir. Ġlçe‟nin 

isminin bilinmemesi, 19. yy araĢtırmacılarından olan Ramsay‟in yaptığı tanımlamayla 

açıklanabilir. Bölgeyi tanımlarken dağların iç içe geçtiği zorluklarla dolu bir 

coğrafyadır, ve bu zorluklar bölgede yer alan kentlerin lokalizasyonunu belirlemeyi 

güçleĢtirir Ģeklinde bir açıklama yapar. Gelendost Ġlçesi içinde Ramsay‟in yaptığı 

açıklama geçerli olabilir. Bölge sınırlarını ve içerisinde yer alan kent lokalizasyonlarını 

belirlerken her ne kadar güçlüklerle karĢılaĢılsa da sınırları antik dönem kaynakları 

yardımıyla belirlenmiĢtir
7
. Gelendost ve territoryumunun coğrafi sınırlarına 

bakıldığında ise, batısında Hoyran ve Eğirdir Gölleriyle, kuzeyinde Sultan Dağları ve 

kuzeydoğunda KarakuĢ Dağlarıyla ve doğusunda Anamas Dağlarıyla çevrelenen bir 

topografyaya sahiptir. Gelendost ve çevresinde Antiokheia (Yalvaç), Apollonia 

(Uluborlu), Anaboura (Enevre), Neapolis (ġarkikarağaç), Barlais(Barla), 

Mallos(Sarıidris) ve Prostanna (Eğirdir) önemli Pisidia Ģehirleri vardır.(Resim 1) 

Gelendost‟un bahsi geçen bu kentlerde olduğu gibi lokalizasyonu henüz yapılmamıĢ 

olsa da Ptolemaios‟un Ouranapolis adında bir Pisidia kentinden bahsettiği anlaĢılır. Bu 

                                                           
5
 Ptolemaios, Ptolemy’s, “Geographia” Annototatad Translation of the Therotical Chapters, çev. J. 

Lennart Bergren, Prenceton University Press, 2002, 5.5.5. 
6
 Gelendost‟un antik dönemde yerleĢim gördüğü Ġlçe sınırlarında yer alan arkeolojik verilerden 

anlaĢılmaktadır. 
7
Xenophon‟dan sonra Pisidia Bölgesi‟ne sırasıyla Artemidoros, Strabon, Ptolemaos, M.S. 325/869 yılları 

arasında yapılan konsüllerde tutulan kayıtlar, Hiorecles, Notitiae‟larda değinilmiĢtir.  
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farklı isim Ouramma ile kesin ilĢkilidir. Ouramma; üç tarafı tepelerle, dördüncü kısmı 

gölle çevrili bir alanı içine alan verimli bir arazidir
8
. Bu arazi içerisinde AvĢar, 

Gelendost ve bilinmeyen diğer köyler vardır. Ouramma Ülkesi adı verilen bu bölüm Ģu 

Ģekilde anlatılmıĢtır. “Manes
9
 Anaboura kentinin atası, komĢu Ouramma‟nın tanrısıydı. 

Phrygia savaĢçıları M Ö. 900‟de Yılan‟ın kafasının burundan
10

 tahta çıktığını 

görmüĢler. Olympos Dağ‟ından
11

 uzanan ve baĢını Limnai‟ye kadar uzatan yılan 

Tanrının kendisini dönüĢtürdüğü ilahi bir yılandır. Hikâyelerde adanmıĢların “Yılan‟ın 

Boğa Babası veya Yılan Boğası” olduğunu öğrendiler
12

. Anlatılan bu hikâyeyle birlikte 

Gelendost ve Çevresindeki alanın Phrygia‟lılar tarafından kutsal sayılan bir bölge 

olduğu anlaĢılmaktadır. 

1.2. GELENDOST ĠLÇESĠ TARĠHĠ 

Pisidia Bölgesi, Üst Paleolitik Döneme kadar inen tarihiyle Anadolu arkeolojisine 

büyük katkı sağlamıĢtır. Üst Paleolitikten baĢlayarak günümüze kadar yerleĢim alanı 

olarak kullanılması Bölge‟yi önemli lokalizasyonlardan biri haline getirir. 

Bölgenin kuzeyinde yer alan Gelendost modern yerleĢiminde sırasıyla Orta Paleolitik 

Dönemde Balcı köyü Böğrüdelik mevkii Kaya Altı Sığınakları, Geç Neolitik Dönemden 

kesintisiz olarak Roma Dönemine kadar yerleĢim görmüĢ olan, KöĢk Höyük (Yakaköy) 

ve birçok Tunç çağı yerleĢimi bilinir. Gelendost çevresinde yer alan Tunç Çağı 

yerleĢimleri; Gelendost Höyük, Madenli Höyük (Madenli), Akmescit Höyük, Akçıpa 

Höyük, Ġskele Höyük(Ġskele Mevkii) ve TaĢlı Höyük (Yaka Köy)‟tür
13

. Tunç çağı 

ardından bölgenin sırasıyla; Hitit
14

, M Ö. 9. yy sonrasında Phrygia,  M Ö. 6. yy‟da 

Lydia, Pers, Hellenistik Krallıklar, Roma ve Bizans egemenliğine girdiği söylenebilir
15

. 

Hellenistik krallıklardan Seleukos hakimiyetine girmesi Kurpedion savaĢıyla 

gerçekleĢir. M Ö. 188‟de Apemeia AntlaĢmasıyla Roma‟nın müttefiği olan Bergama 

                                                           
8
 Tanımlama Gelendost ve çevresine birebir uygundur.  

9
 Tanrı Men kastedilmektedir. 

10
 Hoyran Göllünün formu yılana kafasına benzetilmektedir. 

11
 Sultan Dağlar‟ı Olympus Dağı olarak adlandırılır. 

12
 W. M. Ramsay, “Geography and History in a Phrygo-Pisidia Glen”, The Geographical Journal, 1923, s. 

292-293 
13

 Isparta Kültür Envanteri ,Cilt 2, Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü Yayınları, Isparta, 2010, s.5 
14

 Pisidia‟nın Hitit Dönemindeki ismi “Pedassa” olarak düĢünülmüĢtür. Detaylı bilgi için bakınız: 

M.Alparslan-M.Alparslan, “Tarhuntassa‟nın Lokalizasyonunda Yeni Adımlar”, Türk Eski Çağ Bilimleri 

Enstitüsü, Haberler 7, 1999, s. 4 
15

 Senem Özden, “ Pisidia Bölgesi‟nde Yunan ve Roma Dönemine Ait Kültür Varlıkları”, TAY 7 

(Türkiye Arkeolojik YerleĢimleri), Ġstanbul, 2007, s. 5 
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Krallığına dahil olur. Bu tarihten itibaren M.Ö 133 yılına gelindiğinde miras yoluyla 

Roma egemenliğine girer. Roma egemenliğine girmesiyle birlikte önce Kilikia eyaletine 

bağlanır. Kilikia eyaletine bir süre dahil olduktan sonra Galatia eyaletine dahil edilir. 

Galatia eyaletine Galatia eyaletine dahil edildiği M Ö. 25 yılından M S. 395 yılına kadar 

Roma egemenliğinde kalmıĢtır. Roma egemenliğinde olduğu M S. 1. yy‟da Aziz 

Paulus‟un Pisidia Bölgesi‟ne gelerek yaymaya baĢladığı Hıristiyanlık tıpkı diğer Pisidia 

kentlerinde olduğu gibi Gelendost‟ta da etkili olmalıdır. Ġlçede Hıristiyanlık etkisi 

yapılan detaylı çalıĢmalarda ortaya çıkacaktır. M.S 395‟te Roma‟nın ikiye bölünmesiyle 

Bölge Doğu Roma Ġmparatorluğu (Bizans) sınırlarında kalır.  M S. 713 yılında 

Arapların düzenlediği yıkıcı iĢgallerin etkisinde kalmıĢtır
16

. Arap akınlarından ardından 

Gelendost Malazgirt SavaĢıyla Tüm Anadolu‟da olduğu gibi TürkleĢmeye baĢlamıĢtır. 

Sonrasında Bizanslılar ve Selçuklular arasında yapılan Miryekefelon SavaĢıyla Selçuklu 

hâkimiyetine girer 1301‟de Hamitoğulları Beyliği hâkimiyetindedir. 1380 yılı itibari ile 

de Osmanlı egemenliğini altına alınmıĢtır. 

1415 yılında Konya vilayetine bağlanan ilçenin ismi Fatih Sultan Mehmet döneminde 

Gelende den Gelendost‟ a dönüĢtürülmüĢtür
17

. Daha sonraki dönemlerde AfĢar 

Köyünün geliĢerek nahiye olması ile birlikte AfĢar nahiyesine bağlı bir köy konumuna 

gelmiĢtir. 1930 yılında tekrar nahiye merkezi olan Gelendost ġarkikaraağaç kazısına 

tabi olmuĢtur. 1954 yılında ilçe konumuna gelen Gelendost toplam nüfusu 15.553 olup 

13 köyü bulunmaktadır
18

.  

 

1.3.GELENDOST ĠLÇESĠNĠN COĞRAFYASI 

Gelendost göller yöresinde yer alan, Isparta iline bağlı bir ilçedir. Ġlçe, Isparta‟nın 

kuzeydoğusunda yer almaktadır. Yüzölçümü 624 km² olan Gelendost‟ un deniz 

seviyesinden yüksekliği ortalama 940 metredir. Gelendost‟ un kuzeyinde Yalvaç, 

güneyinde Eğirdir, doğusunda ġarkikaraağaç ve YeniĢarbademli, batısında ise Eğirdir 

Gölü yer alır.(Res.2) 

Ġlçenin içerisinde yer almıĢ olduğu havza, kuzeybatı da KiriĢli dağı, doğu da Toros 

dağlarının bir uzantısı olan ve kuzey-kuzeybatı ve güney-güneydoğu doğrultuda uzanan 

                                                           
16

 Isparta Kültür Envanteri, 2010, s. 5 
17

 Isparta Kültür Envanteri2010., s. 5 
18

 Isparta Kültür Envanteri,2010, s. 3-22 
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Anamas dağları, kuzeyde ise Sultan dağları ile çevrilidir. Ġlçenin kuzeyindeki Ak Dağ 

(Bozdağ), ilçenin en yüksek yerini oluĢturur.  

AfĢar-Gelendost ovaları arasında yer alan tepecik ve bozkırlar kırıklı yapıya sahiptir. 

Ġlçe toprakları 3. ve 4. jeolojik zamanlarda ĢekillenmiĢtir. Topraklar tuzlu, tınlı ve killi 

özelliklere sahiptir. Kahverengi step toprakları çoğunluktadır. Göl kenarları alüviyal ve 

göl tabanı toprakları özelliğindedir.(Res.3) 

Alüvyal birikintiler sonucu oluĢmuĢ ve akarsular tarafından yarılmıĢ dalgalı 

düzlüklerden oluĢan ova kuzeyde bulunan Sultan dağlarına doğru eğimli ve engebeli bir 

karakter kazanmaktadır.  

Ovayı Sultan dağlarının eteklerinden doğup Gelendost ovası içerisinden geçerek Eğirdir 

gölüne dökülen Antihos çayı direne etmektedir.  

Ġlçenin kurulmuĢ olduğu ovayı çevreleyen sıradağlardan çıkan akarsuların taĢımıĢ 

olduğu alüvyal birikintiler Gelendost ve AfĢar ovalarının verimliliğini iki katına 

çıkartmaktadır. Özellikle baĢta Antihos çayı olmak üzere ova içerisinde akan bu kaynak 

suları ovayı, sulu tarım, bahçecilik ve sebzeciliğin yapılabildiği önemli bir yer haline 

getirmektedir.  

Ġklimi, Akdeniz iklimi ile karasal iklim arasında geçiĢ özelliği gösterir. Yazlar sıcak ve 

kurak, kıĢlar soğuk ve kar yağıĢlı geçer. Göl kıyısında ise, gölün yumuĢatıcı etkisinden 

dolayı iklim biraz ılımanlaĢır. Ancak kıĢ mevsiminin çok sert geçtiği yıllarda göl 

yüzeyinin buz tuttuğu zamanlar da olur. Sıcaklık ortalaması 12°C, yağıĢlı gün sayısı 53, 

yıllık yağıĢ ortalaması 547 kg ortalama nispi nem oranı ise %60 civarındadır. Alçak 

yerlerdeki tepecikler küçük meĢe koruluğu ve bozkır bitki örtüsüne sahiptir. Yükseklere 

doğru çıkıldıkça pıynar (pınar meĢesi), daha yukarılarda ise köknar, ardıç, diĢbudak, 

karaağaç, dağ armudu, dağ eriği, karamık ve seyrek yapıda çam çeĢitleri yer alır
19

. 

 

 

 

 

 

                                                           
19

 Isparta Kültür Envanteri2010, s. 5 
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2. GELENDOST ĠLÇESĠNE BAĞLI GÜNÜMÜZ YERLEġĠMLERĠ  

AfĢar nahiyesine bağlı bir köy konumda olan Gelendost 1954 yılında ilçe konumuna 

yükselmiĢtir. Günümüzde Gelendost toplam nüfusu 15.553 olup, ilçeye bağlı 13 köy 

bulunmaktadır. Bu bölümde Gelendost Ġlçesine bağlı bulunan köyler sırası ile ele alınıp 

değerlendirilecektir. 

 

2.1.AFġAR KÖYÜ 

AfĢar köyü Gelendost ilçesinin 4 km. batısında Eğirdir gölü ile Hoyran gölünün 

birleĢtiği nokta istikametinde bir ova içerisine kurulmuĢtur.(Res4.) 1528 yılı Osmanlı 

kayıtlarında AvĢar köyü “ yevmi yirmi akçelik” bir kaza olarak geçmektedir
20

. 

Kâtip Çelebi AfĢar köyünden Isparta ilinin kuzeyinde, Eğirdir Gölüne bir buçuk saat 

uzaklıkta 13 köyü bulunan bir kaza olarak bahsetmiĢtir. Cihannümada AfĢar kazasını 

düz bir ova içerisinde akarsuları, bağları ve bahçeleri olduğunu anlatır. Ayrıca köyün 

çarĢı ve pazarlarının bulunduğunu Hamamı ve Camiinin olduğunu yazar
21

.  

Hamid sancağının ilk kayıtlarına bakıldığında AfĢar köyü Eğirdir kazasına bağlı bir 

nahiye olarak görülmektedir. Eğirdir kazasına bağlı nahiyenin 2 mahalle ve 23 köyden 

oluĢtuğu aktarılmıĢtır.  

1478‟. Göçet, Göl, Maziye, Yaka ve Yenice köyleri AfĢar nahiyesine bağlı olarak 

kaydedilmiĢtir. Bu tarihte en kalabalık köy olarak Gelendost Köyü 10.378 akçe hasıl ve 

137 hane ile büyük köy konumundadır. Nahiyeye bağlı en küçük köy ise 3 hanelik Dere 

köy dür
22

. 

1522 yılı kayıtlarında kaza merkezi olan AfĢar‟ da mahalle sayısı değiĢmez iken köy 

sayısı 25 olmuĢtur. 1568 ve 1570 yılı kayıtlarında ise AfĢar kazasına bağlı olan bazı 

köylerin Barla kazasına tabi olarak yazıldığı görülmüĢtür
23

. 

1522 tarihli tahrir defterinde AfĢar‟ ait Ak Çapa, Akmescid, Bağlu, Çatlı, DereAğzı, 

Eskeles, Gelendost, Güdül, Ilgın, Ġn, Ġt Burnu, Karzı, Kızık, Kızılkaya, Kozyaka, 

                                                           
20

  BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivleri Tahrir Defteri, 438 
21

 Katip Çelebi; Çev. IĢık H. “Cihannuma” Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi,2010, Ġstanbul s.640 
22

 NeĢet Çağatay; “Hamid Sancağı Köylerine ait bir vesika” Ün Dergisi, XI, 125-126 
23

 Serkan Sarı, XVI. Yüzyılda Hamid Sancağı Yer Adları, Dicle Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

(YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), 2000 s. 114-118 
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Kuyucak, Kütrenek, Melengömi, ġarabhane, Tatya, Umdeğen, Yaka, Yazır, Yenice 

köyleri görülmektedir. Bu köylerin nüfusuna bakıldığında Kuyucak köyü 7 hane ile en 

küçük köy 195 hane ile Yazır Köyü ise en kalabalık köydür
24

. 

Böcüzade Süleyman Sami “KuruluĢundan Bu Güne Kadar Isparta Tarihi” adlı eserinde 

AfĢar kazasında her türlü sebze ve meyvenin yanı sıra kendir ve yonca yetiĢtiriciliği 

yapılmaktadır Ģeklinde bahseder. Yoncanın tohumu alınarak Isparta'da satıldığını, 

Ketenlik Yaylası'nda yetiĢen ketenler, çıkrıklarda eğrilerek, kaba dokumalar yapıldığını, 

Gömlek ve elbise yapılıp giyilmezse de yatak çarĢafı ve benzeri ihtiyaçlar için 

kullanıldığını aktarır
25

. Ayrıca AfĢar kazası yakınlarına EskiĢehir Lüle taĢına benzer bir 

maden yatağının bulunduğundan söz eder. 

 Bu kaza ve köylerinde yetiĢen afyon ve üretilen dokumaların Ġzmir Limanında oldukça 

değer gördüğünü de söylemiĢtir.  

 

AfĢar köyü Ġzmir Limanından ve Antalya Körfezinden gelen yol hatlarını Anadolu‟nun 

iç kısımlarına bağlayan nokta üzerinde yer alması ile olukça önemlidir. Antalya 

Körfezinden gelen mallar Eğirdir limanına indirildikten sonra küçük tekne ve kayıklar 

vasıtası ile Ġskele Höyükte yer alan limana aktarılır. Ġskele höyükten çıkan yol göl 

çanağını takip ederek sırası ile Kiremit burnu ve Dodas yerleĢimlerini geçerek köyün 

güneyinde yer alan Selçuklu dönemi köprüsü ile AfĢar köyüne ulaĢır.  

Ġzmir limanından gelen yol ise Uluborlu ve Senirkent ovalarından geçerek Yenice Köyü 

sınırları içerisindeki Kemer boğazı köprüsü ile AfĢar Köyüne varır. AfĢar Köyünde 

birleĢen bu iki yol hattı kuzeyde Çaltı boğazı vasıtası ile Yalvaç (Pisidia Antiokheia) 

ovasına oradan da  

 Ġç Anadolu‟ ya doğru devam eder. 

Ġlkçağlardan itibaren bölge ticaret ve ulaĢımı açısından oldukça önemli olan bu iki yol 

güzergâhının kesiĢtiği noktada yer alan köy uzun yıllar bölgenin önemli merkezlerinden 

bir tanesi olmuĢtur.  

                                                           
24

 BOA, TD, nr. 121 s.443 
25

 Böcüzade 77 
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1614 yılı Osmanlı kayıtlarından anlaĢıldığı kadarı ile Göl sularının yükselmesi ile bu iki 

yol hattı önemini yitirip, yol güzergâhı daha güvenli noktalara taĢınmıĢtır.  

Yol güzergâhının değiĢmesi ile birlikte yerleĢim küçülmeye baĢlamıĢ 1930 yıllarında 

AfĢar Gelendost‟a bağlı bir köy durumunda olmuĢtur.  

Günümüzde 783 nüfusu sahip köyün ana geçim kaynağını tarımsal faaliyetler 

oluĢturmaktadır 

2.2.AKDAĞ KÖYÜ 

Gelendost ilçe merkezinin batısından ilçeye 9 km mesafede yer almaktadır. (Res5) 

KiriĢli dağlarının eteklerinde kurulmuĢ olan köyün ismini Osmanlı kayıtlarında 

rastlanılamamıĢtır. 

186 nüfusa sahip küçük bir yerleĢim olan köyün güneybatısında Yenice köyü, 

güneyinde AfĢar köyü, kuzeyinde ise köke köyü yer almaktadır.  

Akdağ köyü çevresinde yapılan araĢtırmalarda köyün eteklerinde kurulmuĢ olduğu 

kiriĢli dağı üzerindeki sarnıçlar dıĢında her hangi bir arkeolojik veriye 

rastlanılamamıĢtır. 

2.3.BAĞILLI KÖYÜ 

Gelendost ilce merkezinin 3 km. kuzeyinde yer almaktadır, Deniz seviyesinden 943 

metre yükseklikte olan köyün içerisinden Öz deresi ismini alarak Antihos çayı 

geçmektedir. Kuzeyinde Madenli Köyü yer almaktadır. Bağıllı Köyü Eski, Orta ve Yeni 

mahalle olarak 3 mahalleden oluĢmaktadır. Eski mahalle Antihos Çayı kenarına 

Kiliseardı Tepesinin uzantısı olan tepenin eteklerine kurulmuĢtur. Mahallenin 500 m. 

doğusundan Modern Isparta-Konya karayolunun geçmesi ile köy yola paralel olarak 

geliĢmeye devam etmiĢ orta ve yeni mahalleler oluĢmuĢtur. Eski mahalle içerisinden Öz 

deresine paralel olarak uzanan antik Yalvaç pazara yolu geçmektedir. (Res6) Bu yol 

kuzeyde Kiliseardı, Güdül yerleĢmelerinden geçerek Madenli Kalesinin yer aldığı 

noktaya ulaĢır. Bu alanda ikiye ayrılan yollardan bir tanesi Erenler boğazından 

Antiokheia istikametine devam etmekte olup bir diğeri ise doğuda bugün ki Modern 

Isparta Konya karayolunu takip ederek ġarkîkaraağaç ovasına uzanır.  

Halkının genel geçim kaynağı tarımdır. Tarım alanları köy yüzölçümünün % 85 ini 

teĢkil etmektedir. Elmacılık köy halkının gelirleri içerisinde önemli bir paya sahiptir.  
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Ortalama 20-22 bin ton yıllık ürün kapasitesine ulaĢılır. Halkın  %99'u elmacılıkla 

iĢtigal etmektedir. Mevcut elma bahçeleri her yıl geniĢlemekte yılda yaklaĢık 7-8 bin 

elma fidanı dikilmektedir. 

Bağıllı kasabası sınırları içerisinde süt kuyusu mevkiinde Akçıpa Höyük ve Kiliseardı 

mevkiinde Hellenistik ve Roma dönemine tarihlenen yerleĢim alanı olmak üzere iki adet 

yerleĢme tespit edilmiĢtir. 

2.4.BALCI KÖYÜ  

Balcı köyü Gelendost ilçe merkezinin 10 km doğusunda Anamas Dağları üzerinde yer 

almaktadır. Köy doğuda Balcı taĢı tepesi, güneyde ġekerci tepesi kuzeyde Demircilik ve 

Sazlı tepeleri batıda ise Kaplangı tepeleri ile çevrilidir.(Res7) Köye Gelendost ovası 

içerisinden doğuda Kocakoru tepesinin solundan Orta tepe ve Arı tepesi arasında kalan 

vadi içerisine uzanan yol ile ulaĢılır. Bu yol köy içerisinden geçerek Keçili köyü 

sınırları içerisinde kalan Halepoğlu Öreninin güneyinden Böğrü delik boğazına ulaĢır. 

Böğrü delik boğazından geçerek Göç yoluna bağlanan güzergâh Yenice kale köyü 

yakınlarından ġarkîkaraağaç ovasına iner. Bir diğer yol ise Balcı köyü içerisinden 

kuzeye devam ederek Göç yolunu Madenli köyü Erenler boğazından Yalvaç ovasına 

bağlar. 

1250 rakımda Anamas dağlarından bir yayla niteliğinde olan köyün ana geçim kaynağı 

hayvancılıktır. Böğrü delik boğazına Balcı barajının yapılması ile köyün çevresindeki 

arazilerde sulu tarım uygulamaları da yapılmaktadır. Böğrü delik boğazının doğusunda 

Yenice Kale köyüne giden yol üzerinde Danaağılı tepesi ve Tolos tepesi arasında kalan 

düzlük kuru tarıma oldukça elveriĢlidir. 

Balcı köyü çevresinde yapılan araĢtırmalarda köy sınırları içerisinde bölgedeki 

Prehistorik dönem yaĢantısına ıĢık tutacak 4 adet mağara ve korudibi mevkiinde 

kepenekli kaya tespit edilmiĢtir. Ayrıca köy çeĢmelerinde farklı yapılara ait devĢirme 

blok taĢların kullanılmıĢ olduğu görülmüĢtür. Bölge halkı bu blokların Halepoğlu 

öreninden getirilmiĢ olduğunu aktarmaktadır. 

2.5.ÇALTI KÖYÜ 

Çaltı köyü Gelendost ilçe merkezinin 15 km kuzeyinde yer almaktadır. KiriĢli dağı 

eteklerinde kurulmuĢ olan köy 1522 yılından itibaren Osmanlı kayıtlarında AfĢar 
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nahiyesine bağlı olarak görülmektedir
26

. (Res8) Daha sonra Gelendost‟un ilçe merkezi 

olması ile birlikte Gelendost ilçesine bağlanmıĢ ve günümüze kadar varlığını devam 

ettirmiĢtir.  

Köy kurulmuĢ olduğu alan itibari ile değerlendirildiği zaman Yalvaç Ovası ile göl 

çanağı içerisinde yer alan Gelendost ve AfĢar ovalarını birbirine bağlayan boğaza yakın 

bir noktada bulunması ve ilk çağlardan itibaren bu yol hattını denetim altında tutması ile 

son derece önemli bir konuma sahiptir. 

Köy içerisinde Roma döneminde inĢa edilmiĢ ve bazıları günümüzde de faal olan 11 

adet su kuyusu bulunmaktadır. Günümüzde bu kuyulardan sadece 6 tanesi açık olup 

diğerleri kapatılmıĢtır. Ayrıca köyün eteklerine kurulmuĢ olduğu Katrancı tepesi 

üzerinde bir Roma Dönemi Gözetleme Noktası mevcuttur. 

2.6.ESĠNYURT(ġARAPHANE) KÖYÜ 

Esinyurt köyü Gelendost ilçe merkezinin 11 km güneyinde yer almaktadır. Isparta 

Konya karayolunun hemen doğusunda konumlandırılmıĢ olan köyün kuzeyinde Hacılar, 

güneyinde YeĢilköy köyleri, batısında Eğirdir Gölü ve doğusunda Anamas Dağları 

bulunur. Esinyurt köyünün eski ismi ġaraphane olarak bilinmektedir. (Res.9) ġaraphane 

köyünün ismi Osmanlı belgerinde1478 ve 1568 yılları arasında AvĢar nahiyesine bağlı 

olarak geçmektedir
27

.  Köyün ilk yerleĢimi bugün bulunduğu noktanın kuĢ uçumu 2 km 

doğusunda TaĢboyun tepesi eteklerindedir. TaĢboyun tepesinin güneyinden, doğuda 

Altınoluk yaylasından baĢlayıp batıda Eğirdir gölüne dökülen kuru çay deresi 

akmaktadır. Eski ġaraphane köyü bu derenin oluĢturmuĢ olduğu vadinin kuzey 

yamaçlarında güneybatı bakıĢımlı olarak konumlandırılmıĢtır. ġaraphane köyünün 

bulunduğu noktada ve TaĢboyun tepesinin hemen doğusunda iki adet çeĢme yer alır. 

Köye ulaĢım Eğirdir gölü çanağı içerisinden Kuru çay deresine paralel olarak uzanan ve 

Kavurmacı yaylasında Göç yoluna bağlanan yol hattı ile sağlanmaktadır. Eski köyün 

yerleĢim alanı ve çevresi günümüzde tarım arazisi olarak kullanılmaktadır. YerleĢme 

alanında tarım faaliyetleri yapıldığı için eski köye ait mezarlık alanı dıĢında herhangi bir 

yapı veya yerleĢmeye dair iz bırakılmamıĢtır. Köy Göç yolunun önemini kaybedip 

                                                           
26

  Serkan Sarı,2000,s.114-118 
27

 Serkan Sarı,2000,s.114-118 
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1950‟li yıllarda bugün ki modern Isparta – Konya karayolunun açılması ile birlikte 

aĢağı taĢınmıĢtır.  

Ortalama 400 nüfusa sahip olan köyün ana geçim kaynağı tarımdır. Tarımsal faaliyetin 

büyük bir kısmını elma yetiĢtiriciliği oluĢturmaktadır. Elma üretimi yanı sıra kiraz, 

kayısı, Ģeftali gibi ürünlerde yetiĢtirilir. Köyün bulunduğu göl ovasında sulu tarım 

uygulamaları yapılır iken doğuda Anamas Dağı eteklerinde ve yaylalarda kuru tarım 

yapılmaktadır. 

2.7.HACILAR KÖYÜ 

Hacılar köyü Gelendost ilçe merkezinin 11 km güneyinde yer almaktadır. Köy 

günümüzde Kuzeyde Yılanlık ve Yapraklı, güneyde ise TaĢboyun Tepelerinin arsında 

kalan vadinin Eğirdir Gölü çanağı ile birleĢtiği noktadadır. Köyün güneyinde Esinyurt 

köyü, kuzeyinde Gelendost ilçesi, batısında Eğirdir gölü, doğusunda ise eteklerine 

kurulmuĢ olduğu Anamas Dağları yer alır. Yukarı ve AĢağı olarak iki mahalleden 

oluĢan köyün ilk yerleĢimi doğuda Anamas Dağı üzerinde Yapraklı tepesinin 

güneydoğu eteklerinde göç yolu güzergâhındadır. Köyün ilk yerleĢim alanının 

bulunduğu noktada günümüzde sadece köy mezarlığı bulunmaktadır. (Res10) Göç 

yolunun önemini yitirip modern Isparta-Konya karayolunun kullanıma açılması ile 

birlikte köy kademeli olarak göl çanağı içerisine doğru inmiĢtir. Hacılar köyü nüfusu 

510 dur.  Köyün ana geçim kaynağını tarımsal çalıĢmalar oluĢturmaktadır. Elma 

yetiĢtiriciliği yanı sıra son dönemlerde köyde seracılıkta yapılmaya baĢlanmıĢtır. Tarım 

uygulamaları yanında, Eğirdir Gölü kenarında olmasından dolayı balık ve kerevit 

avcılığı da yapılmaktadır. 

 Köy çevresinde yapılan araĢtırmalarda Topraklık mevkiinde Roma-Bizans 

Dönemlerine tarihlendirilebilecek bir yerleĢim yeri tespit edilmiĢtir. 

2.8.KEÇĠLĠ KÖYÜ 

Keçili köyü Gelendost (18 Km.), Yalvaç (21 Km.), ġarkikaraağaç (24 Km.) olmak üzere 

üç ilçenin ortasında, Toros dağlarının kuzey yamaçlarında bulunmaktadır. 1530 tarihli 

tahrir defterlerinde AfĢar nahiyesine bağlı olarak kaydedilmiĢ köy daha sonraki yıllara 

ait kayıtlarda görülmemektedir
28

. 1900‟lı yılların hemen baĢından eski yerinde tekrar 

                                                           
28

 Serkan Sarı,2000,s.114-118 
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kurulduğu görülmüĢtür. Köyün bir süreliğine kayıtlarda görülmemesi bölge halkının 

hayvancılıkla uğraĢan konargöçer topluluklardan olması ile açıklanabilir. Köy 

sakinlerinin aktardığı bilgilere göre köyde ilk ev 1910 yılında inĢa edilmiĢtir. Keçili 

halkının çoğunluğunun Çakal aĢiretinden olduğu ve bunun yanında Kötekli,  Saçıkara,  

Honamlı,  Sarıkeçili Yörüklerinden kız alıp verme sonucu kurulan akrabalık bağından 

dolayı köye diğer aĢiretlerden de yerleĢen bulunduğu bilinmektedir. Günümüzde Yenice 

köyünün bir mahallesi olan Kemer damlarında yaĢan insanların1940 yıllara kadar Keçili 

Köyü nüfusuna kayıtlı olduğu aktarılmaktadır. Bu köy Keçili'nin bir mahallesi olarak 

görülürken 1960‟lı yılardan sonra resmen Yenice köyüne mezra olarak bağlanmıĢtır. 

Hâlihazır Yenice Köyüne bağlı bir mezra olarak idari yapısını devam ettirmektedir. 

Gelendost ilçesine bağlı Keçili köyü 2500 nüfusa sahiptir ve köy nüfusunun büyük bir 

bölümü memur olup sadece köyde yaĢayan nüfus 78 kiĢidir. Eskiden köyde yaĢayan 

insanların genel geçim kaynağı hayvancılıkken SubaĢı Barajının hizmete girmesiyle 

sulu tarıma geçilmiĢtir. Köyün eski evleri yumuĢak yapılı yerel kireç taĢından inĢa 

edilmiĢ olup kırma çatılıdır. Köy sokakları oldukça dar olup yeni binalar betonarmedir. 

Bölgede yapılan incelemelerde köyün 2 km güneyinde Esme tepesi eteklerinde Halep 

oğlu öreni ve köyün hemen güneyinde Halepoğlu örenine giden yol üzerin köy önü 

yerleĢimleri tespit edilmiĢtir. Ayrıca köy içersinde Halepoğlu öreninden getirilmiĢ 

Makedon bir mühendise ait Mezar taĢı ve çeĢitli yapılara ait blok taĢlar 

bulunmaktadır.(Res.11) 

2.9.KÖKE KÖYÜ 

Köke köyü Gelendost ilçe merkezinin 9 km kuzeyinde yer almaktadır. KiriĢli dağının 

uzantısı olan Kanlıkaya Tepesi eteklerine güney bakıĢımlı olarak kurulmuĢtur. 

Güneyinde AfĢar köyü, batısında Akdağ köyü, kuzeyinde ise Çaltı köyü ile çevrilidir.  

Köy AfĢar ovası içerisinden bulunan yol ağlarını Çaltı boğazından Yalvaç ovasına 

bağlayan yol üzerindedir.  

Ortalama 500 nüfusa sahip olan köy isminin kökeni ve yerleĢim tarihi ile ilgili detaylı 

bir bilgi bulunmamaktadır. (Res12)  
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2.10. MADENLĠ KÖYÜ 

Madenli köyü Isparta iline bağlı Gelendost ilçesinin 10 km kuzey doğusundadır. Eski 

ismi “Kötürnek” olan köy ortalama 1000 m rakımda 38.10.54.4404 Kuzey 31.6.5916 

doğu gps koordinatlarındadır. Köy kalenin yer aldığı tepenin eteklerinde ve bir tunç çağı 

höyüğü üzerinde kurulmuĢtur. Ġçerisinde geçen eski Yalvaç – Isparta karayoluna paralel 

olarak kuzey-güney doğrultuda uzanmaktadır. Gelendost ilçesine bağlı olan madenli 

köyünde Madenli Höyük, Madenli kalesi, Senitli köyü, Madenli-Bağıllı sınırında yer 

alan Güdül yerleĢimi ve Çukuryer mevkide ĠTÇ baĢlayarak Osmanlı Dönemine kadar 

kesintisiz olarak devam eden yerleĢimler tespit edilmiĢtir. (Res13) 

2.11.YAKA KÖYÜ 

Gelendost ilçe merkezine 2 km uzaklıkta yer alır. Ġlçe merkezinin güneydoğusunda 

Anamas Dağları eteklerinde kurulmuĢ olan köyün doğusunda Balcı köyü,  kuzeyinde 

Bağıllı köyü bulunmaktadır. 1530 yılı tarihli tahrir defterlerinde yapılan yazıma göre 

Barla nahiyesine bağlı AfĢar kazasına tabi olan köy Gelendost‟un ilçe merkezi olması 

ile birlikte diğer tüm köyler gibi Gelendost ilçesine bağlanmıĢtır.  Köy doğusunda 

bulunan Keçi kırı ve Ardıçlık tepelerinin arasında oluĢan vadi içerisindeki Eğlence 

deresinin kenarına kurulmuĢtur.  

 Vadinin baĢlangıç noktasında Kadın oluğu çeĢmesi, Çomça pınarı ve Hacı Kadir 

kuyusu gibi akarsu kaynakları bulunur. Yaz aylarında Anamas dağlarında eriyen kar 

suları bu kaynaklardan çıkan su ile birleĢerek köyün yer aldığı vadi içerisindeki dereyi 

oluĢturur. Gelendost ovasını Anamaslar üzerinden geçen göç yoluna bağlayan 

güzergâhlardan biride bu vadi içerisinde yer almaktadır. Yol hattı köy içerisinden 

doğuya devam ederek Mallık tepesi kenarından Hacı Kadir kuyusuna doğru uzanır. Hacı 

Kadir kuyusunda Göç yoluna bağlanan yol doğuda ġarkîkaraağaç ovasına doğru devam 

eder. 

Ortalama nüfusu 1700 olan köyün ana geçim kaynağı elma yetiĢtiriciliğidir. 

Yaka köyü sınırları içerisin bölgede daha önce çalıĢmalar yapmıĢ araĢtırmacılar 

tarafından Mallık, Mandal kırı, KöĢk ve TaĢlık mevkilerinde tespit edilmiĢ 4 adet 

yerleĢim bulunmaktadır. (Res14) 
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2.12.YENĠCE KÖYÜ  

Yenice köyü Gelendost ilçe merkezinin 7 km. batısında AfĢar ovası içerisinde yer alır. 

1200 rakımlı sivri konik bir forma sahip Yenice sivrisinin doğu eteklerinde 

kurulmuĢtur. Bugün Yenice Yörük Mahallesi ve AĢağı Mahalle olarak iki mahalleden 

oluĢmaktadır. Toplamda 300 hane olan bu köyün 38 hanesi Yörük diğer hanelerini ise 

Türkmen ve abdallar oluĢturduğu aktarılmaktadır. 1985 yılında yerleĢik hayata geçen 

Karaçakal aĢiretine mensup aileler. Yenice köyünün 13 km batısında Eğirdir gölünün 

darıldığı noktada yerleĢik hayata geçmiĢlerdir. Kemer boğazı olarak adlandırılan bu alan 

Yenice köyüne bağlı bir mezradır. Bugün Yenice köyü arazisinde Dalıpbağaltı, 

Koruburun, Ilgın Mezarlığı, Mazıyazısı ve Hamamkuyu diye adlandırılan mevkilerde 

beĢ farklı köyün olduğu yöre halkı tarafından aktarılmaktadır.  

1530‟lu yıllara ait Osmanlı kayıtları incelendiğinde Ilgın, Maziye gibi köylerin AfĢar 

nahiyesine bağlı köyler olduğu doğrulanmaktadır. Günümüzde bu köylerin bulunduğu 

mevkiiler yine aynı isimlerle anılmaktadır. Geneli Eğirdir gölü kenarında bulunan bu 

köylerin suların yükselmesi ile terk edildiği ve yöre halkının Yenice köyünün 

bulunduğu noktada toplandığı söylenmektedir. 1705 yılında Hamid sancağında AfĢar 

kazasına tabi Yenice Karyesi ahalisi arasında arazi ve yol kullanımında çıkan 

sıkıntılardan dolayı mahkemelik olduğu bilinmektedir. Davanın detaylıca anlatıldığı 

vesikadan Maziye köyünün Eğirdir Gölünün taĢması sonucu 1614 yılında harap olduğu 

anlaĢılmaktadır
29

. 

Ayrıca yine Osmanlı kayıtlarında “Nakid 400 (akçe), rubhundan hâsıl olan 

meremmetine sarf oluna deyümeşrūtdur.”,(400 akçenin gelirinden elde edilen para ile 

köprünün küçük onarımlarında kullanılması için bir vakıf kurulmuĢtur.
30

) 

Yenice köyünün 9 km batısında Eğirdir ve Hoyran göllerinin kesiĢtiği noktada yer alan 

bu köprünün vakıf kayıtlarına geçmiĢ olması, köprünün hem büyük, hem de önemli 

olduğunu göstermektedir. Günümüzde bu köprüye ait kalıntılar tamamen su altında 

kalmıĢtır. Yörede balıkçılıkla uğraĢan halk havanın durgun olduğu dönemlerde su 

altında köprüye ait kalıntıların gözlemlenebildiğini aktarmaktadır. Köprü Ġzmir Limanı 

ve Denizli hattından gelen yol ağlarını Uluborlu (Apollonia) ve Senirkent üzerinden 

                                                           
29

NeĢet Çağatay, a.g.m. s.126 
30

  NeĢet Çağatay, a.g.m. s.126 
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Yenice ve AfĢar ovalarına bağlamaktadır. AfĢar ovası içerisinden devam eden yol Köke 

Köyü ve Çaltı boğazını geçerek Yalvaç‟a (Pisidia Antiokheia) ulaĢır. 

Bu vesika ve kayıtlardan anlaĢıldığı kadarı ile 1614 yılında Eğirdir gölünün suları 

yükselerek taĢkınlara neden olmuĢtur. Yenice ve AfĢar ovalarında göl çanağına yakın 

bulunan birçok köy ve yapı kullanılamaz duruma geliĢtir. Harap olan köylerde yaĢan 

halk civar köylerde toplanarak yaĢamına devam etmiĢtir.  

Yenice köyü halkı günümüzde Gelendost ilçesinin tüm köylerinde olduğu gibi elma 

üreticiliği yapmaktadır. YerleĢimin göle yakın olmasından dolayı tarım faaliyetleri yanı 

sıra yörede balıkçılıkta oldukça geliĢmiĢtir. (Res.15) 

2.13.YEġĠLKÖY KÖYÜ 

Eski adı Mihail olarak bilinen YeĢilköy Gelendost ilçe merkezinin 20 km güneyinde 

Anamas dağları eteklerinde 1250 m. rakımda yer almaktadır. Batısında Eğirdir Gölü, 

doğusunda Anamas Dağları, kuzeyinde Esinyurt köyü, güneyinde ise Sarıidris (Mallos) 

köyü ile çevrilidir. (Res.16) 

 Modern Isparta- Konya karayolunun kullanılması ile birlikte asıl merkezi Anamas 

eteklerinde olan köy 6 km batıya kaymıĢ ve göl kenarında karayoluna paralel olarak 

Hanönü mahallesi oluĢmuĢtur. YaklaĢık 500 haneden ve iki mahalleden oluĢan yerleĢim 

1953 yılında köy tüzel kiĢiliğinin baĢvurusu ile YeĢilköy ismini almıĢtır.  

Köyde yerel halk cumhuriyet dönemine kadar Rum vatandaĢların yaĢadığını ve yapılan 

mübadele sonucunda bölgede yaĢayan Rum vatandaĢların kalmadığını aktarmaktadır. 

Yine yerel halk mübadele sonrasında Dadıl (Dikmen) mevkisinden getirilen Hıdırlar, 

Yumaklar, Abdullahlar olarak anılan Türkmen kökenli 3 ailenin köye yerleĢtirildiğini 

anlatmaktadır. 

Köyün içme suyu Akdere yaylasından doğal kaynaklardan sağlanmaktadır.  

Köydeki en önemli geçim kaynağını tarım faaliyetleri oluĢturmaktadır. Gelendost 

ilçesinin tüm köylerinde olduğu gibi burada da tarım faaliyetlerinin büyük bir kısmını 

elma yetiĢtiriciliği oluĢturmaktadır. Elma yetiĢtiriciliği yanı sıra kiraz, Ģeftali, kayısı gibi 

meyvelerin yetiĢtiriciliği ve kuru tarım uygulamaları da yapılmaktadır. Kuru tarımda en 

çok buğday, arpa ve nohut üretimi yapılmaktadır. 
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Köy sınırları içerisinde Avdan mevkiinde bir Hellenistik dönemden baĢlayarak Bizans 

dönemine kadar kullanım görmüĢ bir yerleĢim ve Selçuklu dönemine ait bir adet 

Kervansaray bulunmaktadır. 
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3.GELENDOST ve ÇEVRESĠ ANTĠK DÖNEM YOL AĞLARI  

 

Gelendost ilçesinin de içinde yer almıĢ olduğu Pisidia bölgesi yüksek dağlar ve bu 

dağlar arasında yer alan çöküntü ovaları ile Anadolu Coğrafyasında ulaĢımı güç olan 

noktalardandır. Oldukça çetin bir coğrafyaya sahip bu böle Akdeniz sahilini ve Ege 

kıyılarını Ġç Anadolu‟ya bağlayan kavĢak nokta olması itibari ile tüm dönemler de 

oldukça önemli bir konuma sahiptir.  

Ġlk çağlardan itibaren bölgenin kendi içerisinde ve dıĢ dünya ile olan irtibatını sağlayan 

yol güzergâhları Anadolu‟nun tamamında olduğu günümüze kadar çok fazla bir 

değiĢikliğe uğramadan kullanılmaya devam edilmiĢtir. Bölgede bu yol hatlarını 

denetleyip güvenliğini sağlayacak yeni yerleĢimler ve koloniler oluĢturulmuĢtur.  

Augustus döneminde Pisidia‟lıları, özellikle de Homonadeis‟i kontrol altına almak 

amacı -Pisidia coğrafyasında askeri koloniler kurmuĢ [Olbasa (Belenli/Asarkale), 

Komama (ġerefönü), Kremna (Girme), Parlais (Kocapınar/Barla), Antiokheia (Yalvaç)] 

ve bunları yukarıda Via Sebaste ile birbirine bağlamıĢtır
31

.(Res.17) 

. Via Sebaste‟nin Latince Augustus adının Yunanca karĢılığı olduğu Burdur ve Konya 

arasındaki bölgedeki mil taĢlarında bulunan aynı tip metinlerden anlaĢıldığı kadarı ile, 

Via Sebaste adının açıkça Ġmparator Augustus‟tan geldiği ve yolun Augustus 

döneminde yapıldığı aktarılmaktadır
32

. 

Bölge günümüzde bile hayvancılık ile uğraĢan konargöçer toplulukların yaĢamlarını 

sürdürdüğü önemli yaylak ve sulak alanlar ile çevrilidir. Yüksek yaylalar ve verimli 

çöküntü ovaları içerisinde yaĢayan bu konargöçer toplulukların kullanmıĢ dağ yolları 

bize bölgenin ulaĢım ağlarını görme ve değerlendirme fırsatı sunmaktadır.  

Bugüne kadar yapılan araĢtırmalar değerlendirildiğinde Pisidia Bölgesi çevresine ulaĢan 

yol güzergâhlarını üç ana baĢlık altında incelemek mümkündür. 

                                                           
31

 Nihal Tüner Önen, Vıa Sebaste Anadolu’nun En İyi Korunmuş Roma Yolunun Varsak’tan Geçen 

Güzergahı, Varsak Belediyesi Kültür Yayınları, 2007, Antalya, s.7 
32

 French, David H.-Mitchell, Stephen (1977). “Roma İmparatorluğu’nun ilk devirlerinde Pisidia’da 

Yollar ve Ulaşım”, Türk Arkeoloji Dergisi, Sayı XXIV-1, Ankara, Varol Matbaası, s. 213-220. 
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Bunlar; Antalya Körfezinden gelen, Konya-BeyĢehir hattından gelen ve Ġzmir 

Bölgesi‟nden gelen ya da buralara ulaĢan yollar olmaktadır.  

3.1.ANTALYA KÖRFEZĠNDEN BÖLGE ULAġAN YOL GÜZERGÂHI 

Antalya Bölgesi‟nden (Pamphilya) Isparta Bölgesi‟ne (Kuzey Pisidia) ulaĢan yollar 

geneli itibari ile bakıldığında DöĢemeboğazı ve Aksu vadisinden Eğirdir (Prosttana‟)  

hattına oradan da Anamas dağları üzerinden ve göl çanağı içerisinden Gelendost, 

Yalvaç ve ġarkîkaraağaç ovalarına ulaĢmaktadır.  

1. Antalya (Attaleia), DöĢemealtı, Kestel Gölü‟nün kenarını takip ederek, 

Bucak, Kremna antik kenti üzerinden Kovada Gölü‟nün batısından geçip, 

Eğirdir(Prostanna), Gelendost‟tan geçerek Yalvaç‟a (Antiocheia) ulaĢan yol
33

 

2. Perge‟den çıkan, Aksu Vadisini (Kestros) takip ederek Isparta Sütçüler 

Çandır‟a ulaĢan yol, Eğirdir üzerinden Gelendost ovasına bağlanarak 

Yalvaç‟a(Antiocheia) uzanmaktadır
34

. 

3. Antalya‟dan çıkan ancak Burdur, Eğidir Gölü‟nün batısından Keçiborlu, 

Uluborlu hattında Eğirdir gölü çanağının dolaĢarak Yalvaç‟a uzanan büyük Via 

Sebaste yolu
35

. 

3.2.ĠZMĠR HATTINDAN GELEN YOL GÜZERGÂHI 

 Ġzmir hattından gelen yol Dinar (Apameia Kibotos) hattında geçerek burada yer alan 

Uluborlu (Apollonia), Senirkent-Yassıören (Tymandos) ve Yalvaç (Antiokheia) gibi 

antik kentlere ulaĢır
36

.  

 Bölgede özellikle erken dönemlerde araĢtırma yapmıĢ olan birçok bilim insanı ve 

gezgin Via Sebastenin bir uzantısı olan bu yol hattının Yalvaç (Antiokheia) ovasına 

hoyran gölünün kuzeyini dolaĢarak ulaĢtığını söylemektedir. Fakat alanda yapılan yeni 

araĢtırmalar neticesinde Eğirdir ve Hoyran göllerinin birleĢtiği noktada Roma 

Döneminde inĢa edilmiĢ ve Osmanlı Döneminde de tadilatlar geçirerek kullanılmıĢ olan 

bir köprünün varlığını ortaya koymuĢtur.  Netice itibari ile bu köprü Ġzmir limanından 

                                                           
33

 Mitchell, Stephen (1997). “1995 Yılı Pisidia Araştırması”, XIV. AraĢtırma Sonuçları Toplantısı-I, 

T.C.Kültür Bakanlığı, Ankara, s. 47-62. 
34

 Özsait, (1980).  
35

 French, 1977, a.g.e. s. 213-220 
36

 W.M.Ramsey, çev: Mihri PektaĢ, “Anadolu’nun Tarihi Coğrafyası” Milli Eğitim Basımevi, 1960, 

Ġstanbul, s.432 
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gelen yolu ve Barla (Parlais) üzerinden gelen hattı AfĢar ovası içerisinden Yalvaç 

(Antiokheia ) bağlamaktadır. 

3.3.KONYA-BEYġEHĠR HATTINDAN GELEN YOL GÜZERGÂHI 

Bölgenin coğrafi yapısı ve yerleĢimler düĢünüldüğünde Konya hattından gelen 

muhtemel yolun BeyĢehir (Caralis) ve ġarkîkaraağaç (Neapolis) üzerinden Yalvaç ve 

Gelendost ovalarına ulaĢması oldukça mantıklı görünmektedir. 

Bölgede 1907 yılında araĢtırma gezileri yapmıĢ olan Gezgin Gertrude Bell günlüğünde; 

Gelendost‟tan ayrıldıktan sonra ġarkikaraağaç Ġlçesinde Kireli Kasabası‟na doğru 

uzanan mükemmel bir Roma Yolunun mevcut olduğunu, bu yolun yüzyıllarca 

kullanılmıĢ olabileceğinden bahsetmektedir.
37

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
37

 Bell, Gertrude (1907). www.gerty.ncl.ac.uk, diaries, 7.May., (07.02.2006). 
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4.ARKEOLOJĠK VERĠLER DOĞRULTUSUNDA GELENDOST 

ĠLÇE SINIRLARI ĠÇERĠSĠNDE TESPĠT EDĠLMĠġ OLAN ANTĠK 

DÖNEM YERLEġĠMLERĠNĠN KRONOLOJĠK OLARAK 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

4.1.PALEOLĠTĠK DÖNEM YERLEġĠMLERĠ 

Anadolu‟ insanoğluna ait bilinen en eski yerleĢimler Paleolitik dönemin baĢlarına kadar 

görülebilmektedir. Alt, orta ve üst olarak üç ana bölüme ayrılan bu dönem insanları, 

farklı iklim koĢullarının etkisi ile değiĢik bölgelere yerleĢmiĢ ve bu koĢullar neticesinde 

yerel özellikler kazanarak uzun sürecek geliĢimlerini tamamlamıĢtı
38

. 

YaĢam biçimleri avcılık ve toplayıcılık olan bu çağ insanı değiĢen iklim koĢullarına 

ayak uydurabilmek amacıyla geniĢ coğrafyalara seyrek ve dağınık Ģekilde yayılmıĢtır. 

Avcı ve toplayıcı yaĢam biçiminin getirisi olarak insanlar konargöçer bir yaĢam tarzının 

benimsemiĢ ve buna bağlı olarak mesken olarak mağaraları, kaya altı sığınaklarını ya da 

ilkel bir biçimde yapılmıĢ barınakları tercih etmiĢlerdir
39

. 

Pisidia bölgesinde yapılan araĢtırmalarda bölgenin Tarih öncesi dönemine dair veriler 

sunan Kapalı in mağarası ve Isparta Ġli sınırları içerisindeki Üst Paleolitik Döneme dair 

buluntular barındıran Senirce- Bozanönü mevkiinde yer alan doğal kaya sığınakları 

tespit edilmiĢtir
40

. 

Gelendost Ġlçesi çevresinde yapılan incelemelerde ise Balcı Köyü sınırları içerisinde 

Böğrü delik mevkiinde Orta Paleolitik dönem tarihlenebilecek buluntular içeren doğal 

kaya altı sığınakları ve mağaralar bulunmuĢtur. Böğrü delik Mevkiinde, Halepoğlu 

Ören‟in güneybatısında 1420 m. rakımda, bulunan yamaçta prehistorik döneme ait 

yerleĢim izleri barındıran toplamda 5 mağara tespit edilmiĢtir.  

 Bölgenin Tarih öncesi dönemine ıĢık tutması açısından son derece önemli olan bu 

mağaraları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz; 

 

                                                           
38

 Süleyman Çiğdem, “Eski Anadolu İnsanının Geçim Kaynakları ve Yaşam Biçmleri”, Atatürk 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Fakültesi Enstitüsü,(BasılmamıĢ Doktora Tezi), Erzurum, 1996, s.15 
39

 Çiğdem, 1996, s.15 
40

 Özsait,1980,s.64 
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4.1.1. Kabız Ġn Mağarası 

Kabız in olarak adlandırılan mağaranın üst kısmı kısmen koparak yıkılmıĢtır. Ġki yanı 

açık olan mağara 3m yüksekliğinde, 14,40m ağız geniĢliğine sahiptir. Mağarada ele 

geçen dilgiler ve diğer arkeolojik materyaller, burada prehistorik dönemlerde av 

hayvanlarının mevsimsel göç hareketleri ile birlikte göçebe olarak yaĢamlarını sürdüren 

grupların varlığını iĢaret etmektedir.  Mağara içerisinde çok sayıda çakmak taĢı 

bulunmuĢtur. Çakmak taĢları iĢçilik göstermektedir. Ayrıca Tunç Çağına tarihlendirilen 

çok sayıda seramik parçaları tespit edilmiĢtir. Bu materyaller mağaranın kuzeybatısında, 

arkası kapalı olan alanda, akıntı içerisinde bulunmuĢtur (Res.50-51-52). 

1. Mağara 

Doğal olarak oluĢmuĢ olan mağaranın giriĢ yüksekliği 392 cm geniĢliği 450 cm olup 

mağara içeriye doğru daralarak 12 m. uzunluğa sahiptir. Mağara yapılan incelemelerde 

herhangi bir arkeolojik veriye rastlanılmamıĢtır.  

2. Mağara 

GiriĢ yüksekliği 150 cm olan mağara içeriye doğru daralarak 10 m derinliktedir. Mağara 

önünde bulunan akıntı toprakta az sayıda seramik parçası ele geçmiĢtir. Mağara 

içerisinde yapılan araĢtırmalarda herhangi bir arkeolojik veri elde edilememiĢtir. 

3. Mağara 

2 m. giriĢ yüksekliği 8.30 m. giriĢ geniĢliğine sahip mağara doğal oluĢum olup içe doğru 

daralarak 8.90 m. devam etmektedir. Mağarada yapılan incelemelerde herhangi bir 

arkeolojik veri tespit edilememiĢtir. 

4. Mağara  

Doğal yollarla meydana gelmiĢ olan mağara 6.90 m. derinlikte olup giriĢ yüksekliği 

23.50 m. giriĢ geniĢliği 11,50 m. dir. Mağarada gerçekleĢtirilen incelemelerde herhangi 

bir arkeolojik materyale ve yaĢam izine rastlanılmamıĢtır. 
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4.2.NEOLĠTĠK DÖNEM YERLEġĠMLERĠ 

Paleolitik Dönem sonrası insanlığın ulaĢtığı kültür aĢaması M.Ö 8500-5400 yılları 

arasına tarihlenen Neolitik Dönem olarak adlandırılmaktadır. Neolitik dönem Tarih 

öncesi kültürleri arasında bir inkılap dönemi olarak kabul görmektedir
41

.  

Bu dönemin temel özelliği, ziraattın keĢfi ve hayvanların evcilleĢtirilmesi ile birlikte 

üretici toplulukların ortaya çıkmasıdır. Bu süreçte bitkisel ve hayvansal üretim ile 

birlikte insanların yaĢam ve geçim tarzlarında köklü değiĢikler meydana gelmiĢtir. 

Avcı- toplayıcı yaĢam biçiminin getirisi olan konargöçer yaĢam tarzını benimsemiĢ 

topluluklar tarımsal ve hayvansal üretim ile birlikte tarım arazilerine yakın noktalarda 

yerleĢik düzene geçmeye baĢlamıĢ ve böylece günümüz uygarlığının temelleri atılmıĢtır. 

Pisidia bölgesinde yer alan Hacılar, Bademağacı, Kuruçay, Suberde, Höyücek, Erbaba 

gibi yerleĢimler Anadolu Neolitiği açısından önemli merkezlerdendir
42

.  

Gelendost sınırları içerisinde ise bu zamana kadar yapılan çalıĢmalarda bu dönemi 

temsil eden tek yerleĢim noktası Yaka Köyü sınırları içerisinde tespit edilmiĢtir. 

Oldukça verimli alüvyon ovalarına ve bol miktarda akarsuya sahip ilçe sınırları 

içerisinde yapılacak olan kapsamlı çalıĢmalarla bu çağa ait veriler barındıran 

yerleĢmelerin sayısının sadece tek bir yerleĢme ile sınırlı kalmayıp daha da artacağı 

Ģüphesizdir. Ayrıca BeyĢehir Gölü yakınlarında tespit edilmiĢ olan obsidyen yatakları 

dönem teknolojisinin tabi kaynaklarını barındırması açısından oldukça önemlidir
43

. 

Gelendost Ġlçesinin konum itibari ile bu yataklara oldukça yakın olması bölgenin bu 

dönemde önemli yerleĢmelere ev sahipliği yapmıĢ olma ihtimalini de büyük ölçüde 

kuvvetlendirmektedir. Yaka köyü sınırları içerisinde Son Neolitik Döneme (M.Ö. 5600-

5400) ait veriler barındıran KöĢk Höyük aĢağıdaki bölümde detaylı olarak ele alınmıĢtır; 

4.2.1. KÖġK HÖYÜK                                                 

KöĢk höyük, Yaka köyünün 1 km. kuzeyinde Gelendost ilçe merkezinin 3 km. 

doğusunda Anamas dağlarının alt eteklerinde yer almaktadır. Ortalama yüksekliği 1,5 

m. olan höyük fazla bir yüksekliğe sahip olmayıp doğu-batı yönünde 350 m. kuzey 

güney doğrultuda ise 250 m. boyutlardadır. Höyüğün güneyindeki kanal yolunun hemen 

                                                           
41

 Özsait,1980,s.68 
42

 Özsait,1980,s.68 
43

 Özsait,1980,s.71 
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altında yer alan ova içerisindeki bahçelerde rastlanan arkeolojik materyalde yerleĢmenin 

geç dönemlerde geniĢ bir alana yayılmıĢ olabileceğini göstermesi açısından oldukça 

önemlidir. KöĢk yerinin 2 km kadar güneyinde Mallık Tepesi, 2 km güneybatısında 

Gelendost Höyük, 3 km kuzeyinde ise Kirlik kırı yerleĢmesi bulunmaktadır. Höyüğün 

kuzeyinden doğuya Anamas Dağlarına doğru bir yol mevcuttur. Bu yol Balcı Köyü 

içerisinden geçerek derbent boğazından ġarkikaraağaç ovasına ulaĢmaktadır. Höyüğün 

konumlanmıĢ olduğu güneybatıya bakan yükselti Gelendost Ovasına hakim noktadadır. 

YerleĢmenin güney batısında uzanan bu ova sulu ve kuru tarıma oldukça elveriĢlidir.  

Höyüğü M. Özsait 1992 yılında ziyaret etmiĢtir
44

. 2010 yıllında höyüğün güneybatı 

eteklerinde bir sulama kanalı çalıĢması yapıldığı öğrenen ekip bölgeye tekrar gelerek 

tahribatın boyutlarını incelemiĢ ve Son Neolitik, Kalkolitik ve ĠTÇ dönemlerine 

tarihlenen bol miktarda çanak çömlek, sileks ve obsidyenden aletler ve Roma Çağı‟na 

ait çanak-çömlek buluntunun mevcut olduğunu aktarmıĢtır
45

. (Res.19)  

4.3.KALKOLĠTĠK- TUNÇ ÇAĞI YERLEġĠMLERĠ  

Madeni aletlerin TaĢ aletlerle kullanılmaya baĢlanıldığı M.Ö. 5500-3000 yılları 

kapsayan bu döneme, araĢtırmacılar tarafından TaĢ ve Maden devri anlamına gelen 

Kalkolitik Çağ adı verilmiĢtir
46

. 

Bu dönemde madenin kullanılması ile birlikte uygarlık için yeni olanaklar ve geliĢmeler 

sağlanmıĢ bulunmaktadır. Dönem insanının büyük ilgisini çeken bakırı elde edilmek 

için karĢılığında baĢka değerli eĢyaları değiĢtirme isteği ticaretin ortaya çıkması 

sağlamamıĢ, bu durum ise farklı kültürler arasındaki etkileĢim ve iletiĢimin geliĢmesini 

sağlamıĢtır
47

. 

Göller bölgesinde bu dönemi temsil eden Beycesultan, Hacılar, Kuruçay gibi önemli 

yerleĢim merkezleri bulunmaktadır.  
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Kalkolitik Çağın sonunda bakır ve kalayın karıĢtırılarak elde edilen tuncun görülmesine 

karĢın; bu madenin alet ve kap yapımında kullanılması ve sıkça kullanılması M.Ö. 3000 

yılının baĢlarında olmuĢtur
48

. 

Geç Kalkolitik Çağdan Ġlk Tunç Çağına geçiĢin kesin bir tarihi verilmemekle birlikte 

tuncun günlük hayat da sıkça kullanım görmeye baĢladığı M.Ö.3000- 1200 yılları 

arasında bulunan dönem Tunç Çağı adı verilmiĢtir
49

. 

Tunç Çağı Anadolu‟da da diğer yerlerde olduğu gibi Ġlk, Orta ve Son Tunç Çağı olmak 

üzere üç safhada geliĢmiĢtir
50

. 

Geç Kalkolitik Çağda ortaya çıkamaya baĢlayan Anadolu kültürlerinin bir devamı 

niteliğinde olan Ġlk Tunç Çağı kültürlerinden sonra Orta Tunç Çağında bakırla kalayın 

karıĢımı olan tunç eserlerin kullanımı oldukça yaygınlaĢmıĢ, diğer taraftan ise altın ve 

gümüĢün karıĢımı olan elektronun eserler günlük hayatta yer almaya baĢlamıĢtır. Bu 

durumun bir sonucu olarak maden ticaretinin önemi artmıĢ ve daha güçlü bir sosyal 

yapıya ve siyasal denetime gereksinim duyulmuĢtur
51

.  

Bu dönemde sanayileĢmenin ve endüstriyel üretimin ilk adımları atılmıĢ, buna bağlı 

olarak da çeĢitli iĢ kollarının ortaya çıkması ile birlikte yerleĢim birimleri örgütlenmeye 

baĢlayarak köyden kente dönüĢen yerleĢim birimleri ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. 

Gelendost ilçesinin de yer aldığı kuzeybatıda KarakuĢ Dağları, kuzeydoğuda Sultan 

Dağları, ve güneyden Barla Dağı, Yandağ, Dedegöl Dağı, Eğirdir Gölü, BeyĢehir Gölü 

ile çevrili olan havza da Tunç Çağına tarihlenen yerleĢimlerin oldukça yoğun olduğu 

görülür.  

Havza içerisinde Tunç Çağı yerleĢimleri Antihos Deresi ve bu derenin kolları etrafında, 

Senirkent, Gençali, Yalvaç, ġarkikaraağaç ve Gelendost Ovaları içerisinde 

konumlandırılmıĢtır. Söz konusu bu yerleĢmeler genellikle 70x100m gibi küçük çaplı 

yerleĢimler olsa da Isparta- Burdur çevresindeki büyük boyutlu yerleĢimler ile hemen 

hemen aynı boyutta ortalama 200 m. çapında büyük yerleĢmelerde vardır. Gelendost, 
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Kuyucak, Ördekçi, Teknepınar, Yakaeymir gibi yerleĢimler bölgenin büyük boyutlu 

yerleĢimlerinden sayılabilir
52

. 

Bu bölgede araĢtırma yapmıĢ olan J. Mellart ve bu yerleĢimlerden ele geçen çanak 

çömlek grubunu “Sultan Dağ Çanak Çömlek Grubu” adı altında değerlendirmiĢtir. 

Yüzey araĢtırmalarında havza içerisinde yerleĢimlerden ele geçen buluntular 

değerlendirildiğinde çanak çömlek geleneğinin kendi içerisinde bir bütünlük gösterdiği 

anlaĢılmıĢtır
53

.  

Gelendost Ġlçe sınırlarında günümüze kadar yapılmıĢ olan çalıĢmalarda Kalkolitik ve 

Tunç Çağına Tarihlendirilebilen toplam da 8 adet yerleĢim birimi tespit edilmiĢtir. Bu 

yerleĢimler sırası ile Gelendost höyük, Ġskele Höyük, Akmescit Höyük, KöĢk Höyük
54

 

TaĢlı Höyük, Akçıpa Höyük Madenli Höyük ve Keçili Köyü Köy önü YerleĢimi dir. 

Bölgede yapılacak kapsamlı çalıĢmalar ile bu sayının daha da artacağı Ģüphesizdir.  

4.3.1.GELENDOST HÖYÜK 

Gelendost ilçe merkezinin 1 km güneyinde Yaka köyünün 2 km batısında Isparta-konya 

karayolunun hemen kenarında yer almaktadır. (Res.20) Höyüğün hemen karĢısında 

TaĢlık höyük ve 3 km. doğusunda KöĢk höyük bulunmaktadır.(Res.21) 

 

Höyük ilk defa J. Mellart tarafından tespit edilip bu alandaki Tunç ve Orta Tunç çağı 

yerleĢmelerine iĢaret edilmiĢtir. Daha sonra 1985 yıllarında Mehmet Özsait ve ekibi 

tarafından incelenen höyükte Son Kalkolitik dönemden IT2‟ ye kadar değiĢik form ve 

özelliklerde bir teknik gösteren keramikler bulunmuĢtur
55

. 250x350 m. boyutlarında bir 

yayılım alanına sahip olan höyük üzerinde 1990 yıllarda sanayi bölgesi yapılması amacı 

ile inĢa temelleri oluĢturulmuĢtur. Sanayi inĢaatında höyüğün katmanları tamamen 

tahrip edilmiĢ ve höyük düzleĢtirilmiĢtir. Daha sonraki yıllarda 1.  derece sit alanı 

yapılarak koruma altına alınan höyük çevresinde günümüzde yoğun tarım faaliyetleri 

yürütülmektedir.  
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Höyüğün yayılım alanının geniĢliği ve höyükte yapılan bilimsel çalıĢmalarda ele geçen 

arkeolojik veriler göz önünde bulundurulduğunda bölgenin erken döneminde önemli 

merkezlerinden bir tanesi olduğu ortadadır. 

4.3.2.ĠSKELE HÖYÜK 

Gelendost ilçe merkezinin 10 km güneybatısında modern Isparta- Konya karayolunun 

500 m. batısında ve Eğirdir Gölünün kemen kenarında yer almaktadır. (Res22) 

Günümüzde mesire alanı olarak kullanılan höyük 200x200 m. boyutlarında ve 4-5 m 

yüksekliği sahiptir. j. Mellart tarafından tespit edilen Ġskele höyük de 1992 yılında M. 

Özsait tarafından yürütülen çalıĢmalarda ilk tunç çağına tarihlenen seramikler 

bulunmuĢtur
56

. Höyük üzerinde 1950‟li yıllara kadar bir hanın bulunduğu ve Eğirdir 

gölü üzerinden gerçekleĢtirilen tüm taĢımacılık faaliyetlerinin höyüğün güney 

eteklerinde günümüzde temelleri halen görülebilen iskele ile sağlandığı bilinmektedir. 

Ayrıca 1800‟lü yıllarda bölgeye gelen bir çok araĢtırmacı ve gezginde ulaĢım ve 

taĢımacılığın Eğirdir Gölü üzerinden gerçekleĢtirildiğini aktarmaktadır. Motorize 

taĢıtların yaygınlaĢması ile birlikte iskele ve han önemini yitirerek yıkılmıĢtır. 1950 

yıllara değin kullanılmıĢ olan bu ulaĢım biçimi antik dönemde de büyük olasılıkla aynı 

Ģekilde gerçekleĢtirilmekte idi.2019 kıĢından göl sularının çekilmesi ile höyüğün hemen 

batı eteklerinde farklı boyutlarda birçok yapı kalıntısı ortaya çıkmıĢtır(Res.8). Ġrili 

ufaklı moloz taĢlarla örülü duvarlara sahip yapı kalıntıları içerisinde yoğun miktarda 

depolama kapları ve bu kaplara ait seramik parçaları görülebilmektedir. (Res.9) GeniĢ 

bir alana yayılmıĢ olan geç döneme ait bu yapı kalıntıları ve arkeolojik materyaller göl 

seviyesinin ne denli alçak olduğu ve yerleĢim alanın tunç çağından itibaren kesintisiz 

olarak kullanım gördüğünü belgeler niteliktedir. Antik dönemden günümüze değin 

bölge ticaret ve ulaĢım ağında büyük bir öneme sahip olan limana gelen malların bu 

alandan kuzeye doğru uzanan yol ile iç bölgelere nakli gerçekleĢtirilmektedir. Kuzeye 

doğru uzanan yol 4 km sonra ikiye ayrılmakta ve Gelendost ovası boyunca kuzey güney 

doğrultuda uzanan Ak tepenin doğu ve batısından devam etmektedir. Ak tepenin 

doğusundan devam eden yol güzergâhı Akmescit höyük ve Gelendost höyük önünden 

geçerek Yalvaç ve ġarkikaraağaç istikametine doğru devam etmektedir. Batıya doğru 

uzanan yol ise geç dönem yerleĢimleri olan Kiremit Burnu ve Dodas yerleĢimlerini 
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geçerek AvĢar Köyü yakınlarında bulunan Selçuklu köprüsüne ulaĢır ve bu noktadan 

Çaltı boğazı vasıta ile Yalvaç ovasına bağlanır.   

4.3.3.AKMESCĠT HÖYÜK 

Ġlçe merkezinin 5 km güneybatısında Akmescit mevkiinde yer almaktadır. Mehmet 

Özsait‟in yapmıĢ olduğu çalıĢmalarda höyükte Ġlk Tunç Çağından Roma Dönemine 

kadar tarihlendirilen buluntuların varlığına iĢaret edilmektedir
57

. Ova yüzeyinden 8 m. 

kadar yükseklikte ortalama 175 m. çapındaki höyük üzerinde yapılan inĢat ve tarım 

uygulamaları kültürel katmanlara oldukça büyük hasar vermiĢtir. Günümüzde höyüğün 

üzeri tamamen elma ağaçları ile kaplanmıĢ ve çevresi tarım alanı elde edebilmek adına 

düzleĢtirilmiĢtir. (Res23) 

4.3.4.TAġLI HÖYÜK 

TaĢlı höyük Gelendost- Isparta karayolunun 200 m. doğusunda Yaka köyü sınırları 

içerisinde yer almaktadır. Anamas dağlarının batı eteklerinde yer alan ova içerisine 

kurulmuĢ olan höyük Yaka köyüne yaklaĢık olarak 4 km uzaklıktadır. Höyüğün 

bulunduğu alan 1990‟lı yıllarda elma bahçesi oluĢturulmak amacı ile tesviye edilerek 

düz bir tarla haline getirilmiĢtir. Günümüzde elma ağaçları ile kaplı olan mevkide 

araĢtırmalar yapmıĢ olan Özsait höyüğün dolgusu içerisinde ilk tunç çağına ait 

seramiklerin ve dilgilerin varlığını aktarmaktadır.  

Özsait ve ekibi bulunan parçaların çoğunun orta boy çömleklere ait iç ve dıĢ yüzeyleri 

kahverengi boya astarlı, kahverengi hamurlu, ince taĢçık, mika ve bitki katkılı olduğunu 

yazmıĢtır
58

. (Res24) 

4.3.5. AKÇIPA HÖYÜK 

Akçıpa Höyük Bağıllı köyü süt kuyusu olarak bilinen su kaynağının hemen yanında yer 

almaktadır. YaklaĢık 90 m. çapında 5 m. yüksekliğinde olan höyüğün çevresi verimli 

tarım arazileri ile çevrilidir. 1990‟lı yıllarda bölgede yüzey araĢtırması yapmıĢ olan 

Özsait ve ekibi höyük üzerindeki buluntuların ĠTÇ ait olduğu aktarmaktadır
59

. Oldukça 

önemli bir nokta konumlandırılmıĢ olan höyüğün batısından geçen yol AfĢar ve Yalvaç 
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ovalarını birbirine bağlamaktadır. Günümüzde tarımsal faaliyetler ve kaçak kazılar ile 

höyük oldukça büyük bir tahribata maruz kalmıĢtır.(Res25) 

4.3.6. MADENLĠ HÖYÜK 

Madenli köyü höyüğün hemen kenarına kurulmuĢtur. 50 m. çapa ortalama 1.5 m. 

yüksekliğe sahip olan höyük üzerinde genellikle kırmızı boya astarlı, ince taĢ ve bitki 

katkılı Ġlk Tunç Çağına tarihlendirilebilecek az sayıda keramik bulunmaktadır. (Res.26) 

 

 

4.4.DEMĠR ÇAĞI YERLEġĠMLERĠ 

Demir Çağında (1200-330) Anadolu‟da demir madeninin kullanımı giderek 

yaygınlaĢmaya baĢlamıĢ, M.Ö. 9. Yüzyılın sonlarına gelindiğinde ise günlük hayatta 

kullanılan birçok aletin ve silahların yapımında demir tercih edilmiĢtir.  

Demir Çağıyla birlikte Anadolu‟nun Geç Hitit Kent Devletleri, Urartular, Frigler, 

Lidyalılar, Likyalılar gibi çeĢitli beyliklerin yönetimi altında olduğu görülmektedir
60

.  

Gelendost ve yakın çevresinde günümüze kadar yapılmıĢ olan kazı ve yüzey 

araĢtırmalarında bölgede Frig yayılımının varlığı kabul edilmiĢtir
61

. 

Ayrıca Phrygia Pisidiası olarak 
62

 bilinen bu coğrafyada Antiokheia ve Konane 

kentlerinde mezar stellerinde görülen Frigce
63

 isimler bölgedeki Frig kültürünün bir 

baĢka kanıtıdır. 

Frig kültürünün bölgedeki izlerini yansıtan tüm bu bulgular dıĢında bu kültür ile ilgili en 

önemli veri Gelendost Ġlçesinin de territoriumu içerisinde yer aldığı Antiokheia kentinin 

5. Km doğusunda Gemen korusu üzerindeki Frig kökenli Men tapınağıdır
64

. 

Frig sonrasında ise bölgedeki Lidya-Pers Kültürü etkisine Isparta Yassıören mevkiinde 

yer alan Delipınar Tümülüslerinden
65

 ele geçen anthemion baĢlıklık steller
66

 ve 
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Gelendost Ġlçesi AfĢar Köyü yakınlarında ki ÇeĢ Tepe Tümülüsleri somut delil teĢkil 

eder.  

4.4.1.MADENLĠ KALESĠ 

Kale madenli köyünün de eteklerinde kuruluĢ olduğu 1100 m. rakımlı tepe üzerinde yer 

almaktadır.  Kale yaklaĢık 9,50 hektarlık bir alanı kaplamaktadır. Kaleye köyün 

doğusundan ulaĢılmaktadır.(Res.28) Kale arazinin eğime uygun olarak inĢa 

edilmiĢtir.(Res.29) YerleĢimin üzerine kurulduğu tepenin doğusu ve güneydoğusu hariç 

diğer kısımları doğal ana kayalık ile çevrilidir.(Res.30) Doğal kayalar aynı zamanda sur 

görevi görmektedir. Doğuda ve güney doğuda ise sur duvarları kuru duvar tekniğinde 

irili ufaklı moloz taĢlarla örülmüĢtür (Res.31). Sur içerisinde kalan alan topoğrafyaya 

uygun biçimde iki teras halindedir. Bu teraslar üzerinde çok sayıda yapı kalıntılarına ait 

irili ufaklı moloz taĢlardan oluĢan öbekler görülebilmektedir (Res.32). 

Tepenin doğal yapısı göz önünde bulundurulduğunda kalenin giriĢ kapısı doğuda yer 

almalıdır. Kale batısında bulunan kilise bükü (Erenler) boğazına, (Res.33) güneyinde 

Gelendost ilçesine (Res.34) doğru, doğusunda ise Bahtiyar köyüne doğru uzanan 

vadilere hâkim konumdadır (Res.35). Kale batıda Pisidia Antiokheia ya güneyde ise 

Anamas dağlarına giden yol güzergâhını kontrol altında tutar. Kalenin kuzey doğusunda 

yer alan vadi içerisinde güçlü bir su kaynağı mevcuttur. Bu vadi içerisinde yol yapımı 

sırasında açığa çıkmıĢ ve Kilise Bükü (Erenler) boğazı içerisindeki çeĢmeye doğru 

uzanan künk su sistemi bulunmaktadır (Res.36). Kale kuzeyde Men Gözetleme kulesi 

ve Sağır kalesi, batıda Çaltı kalesi, güneyde ise Anamas Dağları üzerinde yer alan 

kaleler ve gözetleme kuleleri ile bakıĢımlıdır.  

Kale içerisinde ve çevresinde yapılan incelemelerde yoğun miktarda seramik 

parçalarına rastlanmıĢtır. Seramik buluntuların çoğunluğunu günlük kullanım kaplarına 

ait kalın cidarlı astarsız ağız ve gövde parçaları oluĢturmaktadır. Ele geçen parçalar orta 

ve iyi piĢirilmiĢ olup içerisinde hamur katkı maddesi olarak kireç, kum, Ģamot ve az 

mika kullanıldığı tespit edilmiĢtir. Ağız ve gövde parçalarının yanı sıra bir adet 

eğirtmek (ağırlığı) bulunmuĢtur (Res.37 -38). Kale içerisinde yapılan çalıĢmalarda 
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bulunan seramik parçaları kalenin Demir Çağından Bizans Dönemine kadar kesintisiz 

olarak kullanım görmüĢ olduğunu göstermektedir. 

Kale içerisinde yer alan yapı kalıntılarının çokluğu ve seramik buluntularının yoğunluğu 

dikkate alındığında, kalenin sadece askeri amaçlı olmadığı içerisinde ve çevresinde sivil 

yaĢamında var olduğunu anlaĢılmaktadır.  

4.4.2.ÇEġTEPE TÜMÜLÜSLERĠ 

ÇeĢtepe Tümülüsleri Gelendost Ġlçesi, AvĢar Köyü‟nün 1 km. kuzeydoğusunda, KiriĢli 

Dağı‟nın güneydoğusunda, Köke Köyü yolu üzerinde, yer almaktadır. 

Tümülüslerin yer aldığı alan yerel halk tarafından ÇeĢtepe olarak nitelendirilmektedir.  

Anadolu‟da ÇeĢ kelimesi sapından ayrılmadan yığılmıĢ buğday yığınına verilen isimdir. 

Konik biçimde suni olarak oluĢturulmuĢ toprak yığma tepelerden oluĢan Tümülüsler 

Anadolu‟nun birçok yöresinde bu buğday yığınlarına benzetilmelerinden dolayı ÇeĢtepe 

olarak isimlendirilmiĢ olmalıdır. 

Tümülüsler Eğirdir Gölü‟nün daralarak Hoyran Gölü ile birleĢtiği nokta olan kemer 

boğazından gelen Çaltı da yer alan Katrancı gözetleme kulesi önünden geçer ve Tırtar 

Pazar yoluna bağlanarak Pisidia Antiokheia‟ya ulaĢan antik yol güzergâhı üzerinde yer 

almaktadır. 

Tümülüslerden batıda olanının ÇeĢtepe I (Res.39) çapı 125 m., ovadan yüksekliği 15 

m., deniz yüzeyinden yüksekliği de 973 metredir. ÇeĢtepe I‟in 300 m. kadar 

kuzeydoğusunda yer alan ÇeĢtepe II,(Res.40) 50 m. kadar çapında, ovadan yüksekliği 6 

m. deniz yüzeyinden yüksekliği de 976 metredir
67

. 

Ayrıca Tümülüslerin yaklaĢık 2 km kuzeybatısında ÇeĢtepe Tümülüslerinden daha 

küçük ve Tümülüslerle bakıĢımlı olarak konumlandırılmıĢ bir baĢka Tümülüs daha 

tespit edilmiĢtir.  

Yörede bulunan bu Tümülüsler hakkında yapılmıĢ detaylı bir çalıĢma bulunmamaktadır. 

Bu güne değin yapılan çalıĢmaların tamamı Tümülüslerin lokalizasyonları hakkındadır. 

Yapılan bilimsel çalıĢmaların yetersiz kalmasından dolayı Tümülüslerin yakın 

çevresinde bu mezar anıtları ile iliĢkilendirilebilecek herhangi bir yerleĢim merkezine 

rastlanılamamıĢtır.  
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Tümülüslerin üst kısımları kaçak kazıcılar tarafından yoğun Ģekilde tahrip edilmiĢtir. 

Tümülüsler hakkındaki bilgiler dönem dönem kaçak kazılar sonucu açılarak tekrar 

kapatılmıĢ olan Tümülüs mezarların içerisini gören yöre halkından edinilen veriler ve 

ÇeĢtepe I‟ e ait olduğu söylenen fotoğraflar ile sınırlıdır. 

ÇeĢtepe I ait olduğu söylenen fotoğraflara bakıldığı takdirde mezar odasının tabanından 

tavanına değin düzgün bir iĢçilikle yerel kireç taĢı malzemeden yapıldığı 

görülmektedir.(Res.41) Ayrıca net olmamakla birlikte mezar odası içerisinde sağ, sol ve 

karĢıda üç adet klinenin varlığı yerel halktan edinilen bilgiler arasındadır.(Res.42)  

Edinilen bilgiler ile değerlendirilen ÇeĢtepe I tümülüsü mezar odası Burdur Kamaranlı 

Ġlçesinde bulunan Üç Tümülüsler
68

 ile olan benzerliği ile dikkat çekicidir.  

Tümülüslerin Üç Tümülüsler ile olan benzerliği göz önünde bulundurularak ve yine 

bölgede bulunan Delipınar Tümülüsleri çevresinde ele geçmiĢ olan ve Ġ.Ö. 6.yy 

tarihlenen steller
69

 dikkate alındığı takdirde Ġ.Ö. 6 ile Ġ.Ö.4 yy aralığına tarihlendirilmesi 

hiçte yanlıĢ olmayacaktır. 

 

4.4.3.KĠREMĠT BURNU (Elmalı Sırt) YERLEġĠMĠ 

Gelendost ilçe merkezini batısında Eğiridir gölü kenarında Kiremit burnu mevkiinde yer 

almaktadır. Kiremit burnu mevkiinde 2018 yılı sonbaharında göldeki su seviyesinin 

düĢmesi ile kıyıda moloz taĢla örülmüĢ duvarlara sahip mekânların açığa çıktığı 

görülmüĢtür. Ġskele höyüğün 2 km kuzeyindeki sığ su içerisinde görülen mekânların 

duvar örgü sistemine bakıldığında Osmanlı Döneminde AfĢar nahiyesine bağlı olan 

köylerden bir tanesi olabileceği akla gelmektedir. Su seviyesi ve göl tabanında oluĢan 

alüvyonlardan dolayı bölgede kapsamlı bir araĢtırma yapılamamıĢtır. (Res.43) Ancak 

Özsait ve ekibi Kiremit Burnu yerleĢmesinin 500 m. doğusunda “Elmalı Sırt” olarak 

adlandırdıkları alanda Demir Çağından baĢlayıp Roma Dönemine kadar tarihlenebilen 

seramik parçalarının mevcudiyetinden söz etmektedir
70

. Ancak günümüzde Elmalı sırt 
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olarak adlandırılan bu mevkide yoğun tarım faaliyetlerinden dolayı herhangi bir 

arkeolojik veriye rastlamak oldukça güçtür. 

Ġskele höyükten baĢlayarak AfĢar‟a doğru uzanan yol güzergâhının günümüze yakın bir 

tarihe kadar faal olarak kullanım görmüĢ olduğu bilinmektedir. Bu durum göz önünde 

bulundurulduğu takdirde yerleĢmenin Demir Çağından itibaren Osmanlı Dönemine 

değin yerleĢim görmüĢ olduğu ortadadır.  

4.5.HELLENĠSTĠK –ROMA- BĠZANS DÖNEMLERĠ YERLEġĠMLERĠ 

Ġskender‟in 334 yılında “Hellaspont‟u” iĢgali ile birlikte tüm dünya için oldukça büyük 

önem taĢıyan yeni bir dönem baĢlamıĢ olmuĢtur
71

. Bu dönemde Hellen uygarlığı Asya 

ve Afrikaya değin bir yayılım göstermiĢ böylece doğu ve batı kültürleri arasında bir 

birleĢme eğilimi ortaya çıkarmıĢtır
72

.  

Bu dönemde Göller Bölgesine bakıldığında Ģehircilik ve kentleĢme adına önemli 

geliĢmeler yaĢanmıĢ, birçok kentin temelleri bu dönemde atılmıĢ ve imar faaliyetleri 

baĢlatılmıĢtır. Hellenistik krallıkların yayılma politikalarını güçlendirmek ve güdülen 

HellenleĢtirme politikası ile birlikte bölgede, Antiokheia, Neapolis, Apollonia, Seleukia 

Sidera gibi koloni kentleri kurulmuĢtur
73

. 

Gelendost‟un 25 km güneyinde yer alan ve bölgede ana merkez konumunda olan Pisidia 

Antiokheia kenti de Seleukoslar tarafından (M.Ö. 281) kurulan kolonilerden bir 

tanesidir. Ana merkez konumundaki bu kentin yanı sıra, Gelendost Ġlçesi sınırları 

içerisinde de Kıllı Kırı, Kilise Ardı, Halepoğlu, Güdül, Çaltı Kalesi, gibi birçok köy ve 

kent yerleĢiminin bu dönemde kurulmuĢ olduğu görülmektedir. 

Bölge asıl önemine Ġskender sonrası Roma Döneminde kavuĢmuĢ M.Ö. 25 yılında 

Pisidia Antiokheia kenti Colonia Caesera
74

 sıfatıyla Roma Koloni kentine 

dönüĢtürülmüĢ ve koloniler arasında baĢkent seçilmiĢtir.  

Pisidia Antiokheia kentinin önemi ve Pax Romana ile birlikte bölgede bulunan temelleri 

Prehistorik Dönemlerde atılmıĢ olan köy ve kentler bu dönemde iyice geliĢmiĢ ve 

sayıları daha da artmıĢtır. Prehistorik Dönemden itibaren var olan yerleĢmelerinin 
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yanında Roma Dönemi ve sonrası buluntuları içeren Avdan, TaĢoluk, Toprak Tepe gibi 

yerleĢimlerin de bulunduğu görülmektedir.(Res.44) 

4.5.1 AVDAN MEVKĠĠ YERLEġMESĠ  

Avdan yerleĢimi Isparta ili Gelendost ilçesine bağlı YeĢilköy köyünün 2 km güneyinde, 

Sarıidris kasabası sınırları içerisinde bulunan Mallos Antik kentinin ise kuĢ uçumu 3 

Km kuzeyinde bulunmaktadır. (Res.45) YerleĢmeye YeĢilköy köyünün içerisinden 

geçerek güneyde Mallos antik kentine dogru uzanan Göç Yolundan ulaĢılmaktadır. Bu 

Göç yolu ilk çağlardan beri hem ticaret kervanlarının iĢlediği hem de ulaĢımın 

sağlandığı önemli yollardandır. Yol güzergahı Akdeniz sahil Ģeridinden Toros 

sıradağlarını belirli noktalardan yaran ve çoğu kez iç kesimlerle bağlantıyı sağlayan 

geçitlerden Aksu çayı havzasından Eğirdir gölü havzasına ve Anamas yaylalarına 

buradan da Konya ovasına geçit verir
75

. Avdan yerleĢmesi de bu yol üzerinde kurulmuĢ 

küçük bir kome niteliğindedir.  

YerleĢim batıda Barla dağı Güneybatıda Prostanna Antik kentinin bulunduğu Camili 

yaylası ile bakıĢımlıdır.1390 m. rakımda Anamas dağları eteğinde kurulan yerleĢme batı 

bakıĢımlı ve topografyaya uygun olarak eğimli bir arazide teraslar üzerine kurulmuĢtur. 

YerleĢim alanının bulunduğu noktada günümüzde akmakta olan Avdan ÇeĢmesi yer 

alır. (Res.46) ÇeĢmenin batısı yoğun bodur çalılar ile kaplıdır. Çalılık alanın hemen 

batısında ise arazi tatlı bir eğimle doğuya nazaran daha düzdür. Bu düz kısımda 

günümüzde yoğun tarım faaliyetleri sürdürülmektedir. Bodur çalıların bulunduğu alanda 

moloz taĢlar örülmüĢ mekân duvarlarının kalıntılıları izlenilmektedir.(Res.47) Batı da 

yer alan kısımda tarım arazisi elde edebilmek adına bu duvar kalıntılarına ait moloz 

taĢlar tamamen toplanmıĢtır. YerleĢim alanının 500 m. kadar güneyinde ince çayır 

mevkii olarak isimlendirilen alanın doğusundaki Kürt guzu tepesi üzerinde bir adet 

gözetleme kulesi bulunmaktadır. Çalı dağının batı eteklerindeki bu tepede 

konumlandırılmıĢ olan kule hemen kenarından geçen Göç yoluna ve doğusundaki 

vadiye hâkim konumdadır. Gözetleme kulesi 20x20 m. ebatlarındadır.(Res48) Kule 

duvarları irili ufaklı moloz taĢlarla örülmüĢtür. Duvarların ölçülebilen en yüksek noktası 

140 cm olup geniĢliği 100 cm dir. Kule çevresinde baĢka herhangi bir yapı kalıntısına 

veya arkeolojik materyale rastlanılmamıĢtır. 
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Avdan çeĢmesinin çevresinde yapılan araĢtırmalarda az miktarda günlük kullanım 

kaplarına ait parçalar, çatı kiremidi kalıntıları ve metal cüruf bulunmuĢtur. (Res.49) 

4.5.2 .KATRANCI KALESĠ ve ROMA DÖNEMĠ KUYULARI 

Çaltı köyünün eteklerinde kurulmuĢ olduğu tepede ġaĢal tepesi ve sivri tepe arasında 

kalan Katrancı kayası üzerinde yer almaktadır. 1345 m. rakımda 0,29 hektarlık bir alana 

sahip doğal kaya kaya kütlesi olan katrancı kayasına inĢa edilen kaleye ulaĢım, Çaltı 

köyünün konumladığı yamacın eğiminin fazla olmasından dolayı Kuzeydeki Tokmacık 

köyü tarafından sağlanmaktadır. (Res.50) 

Kalenin duvarları kuzeyinde bulunan giriĢ kısmı hariç tümü ile doğal kaya kütlesi 

üzerine oturtulmuĢtur. Kuzey sur duvarında düzgün kesilmiĢ blok taĢlar kullanılır iken 

ana kayanın yüksek olduğu diğer noktalarda ana kaya doğal su görevi görmekte olup üst 

kısmın örgüsünde irili ufaklı moloz taĢların kullanılmıĢ olduğu görülmektedir. GiriĢ 

kapısının yer aldığı noktada koruna gelmiĢ duvar yüksekliği 186 cm duvar geniĢliği 100 

cm olarak ölçülmüĢtür.(Res.51) 

Kalenin iç kısmında ana kaya sade bir Ģekilde tıraĢlanarak kayanın doğal eğimi 

bozulmamıĢ ve iç kısmı doğudan batıya doğru eğimli bir Ģekilde bırakılmıĢtır.(Res.52) 

Kuzeyde ki giriĢin hemen ilerisinde ana kayanın oyulması ile yapılmıĢ dikdörtgen 

formda ağzı bulunan bir su sarnıcı bulunmaktadır. (Res53) Kayanın en yüksek noktası 

olan güneybatı uçta temeli ana kayaya oyulmuĢ beden duvarları ise bloklar taĢlar ile 

yükseltilmiĢ bir gözetleme noktası yer almaktadır. (Res.54) Gözetleme noktası Yalvaç 

ve AfĢar ovalarına tamamen hâkim olup AfĢar ovasını geçerek Çaltı boğazından Yalvaç 

ilçesine bağlı Höyüklü beldesi içerisindeki köprülere buradan da Pisidia Antiokheia 

ulaĢan yol güzergâhının güvenliğini ve kontrolünü sağlamaktadır.(Res55) 

Kale doğuda Men Tapınağı gözetleme kulesi Madenli kalesi ile Güneyde AfĢar 

ovasında bulunan yerleĢim birimle ve Yenice sivri ile bakıĢımlıdır. 

Kalenin hemen doğusunda 7x10 m. ebatlarında diktörgen formda bir yapı 

bulunmaktadır. Yapının duvarları irili ufaklı moloz taĢlar ile örülmüĢtür. Mekânın giriĢi 

kuzeydoğu köĢesindedir. Kaçak kazılar ile son derece tahrip edilmiĢ olan yapının 

iĢlevinin ne olduğu anlaĢılamamıĢtır. (Res.56) 
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Merkez 1.Kuyu 

Köy meydanında yer alan bu kuyu merkez 1. kuyu olarak isimlendirilmiĢtir. Köy 

içerisinde bulunan su kuyularının en büyük olanıdır. Kuyunun ağız Çapı 150x150 cm 

ebatlarında kare formdadır. 6 m. derinliğe sahip kuyunun duvarları düzgün blok taĢlar 

ile örülmüĢtür. Kuyunun dibinde 2 m. yüksekliğe sahip muhtemelen diğer kuyular ile 

bağlantıyı sağlayan kapı açıklıkları bulunmaktadır. Kuyu ağızdan tabana doğru daralan 

bir forma sahiptir. (Res.57) 

Merkez 2. Kuyu 

Merkez 1. Kuyunun 10 m. kuzeyinde yer almaktadır. 90x80 cm boyutlarında ağız çapı 

bulunan kuyunun duvarları moloz taĢlar örülmüĢtür. Kuru duvar tekniğinde örülmüĢ 

duvarlarda bağlacı olarak harç kullanıldığı görülmüĢtür. Duvarda kullanılan moloz 

taĢlar beyaz renkte yumuĢak bir yapıya sahip olan yerel kireç taĢındandır.(Res.58) 

Merkez 3. Kuyu  

3. kuyu 2. Kuyunun 20 m. ilerisindedir. 80x80 cm ölçülerinde ağız çapına sahip 

kuyunun duvarları moloz taĢlarla kuru duvar tekniğinde örülmüĢtür. Kuyunun inĢa 

tekniği ve duvar örgü sistemi 2. Kuyu ile çok büyük benzerlik göstermektedir.(Res59) 

Cami ġadırvanında bulunan kuyu 

Merkezdeki 1. Kuyunun 50 m. kadar güneyinde yer alan kuyunun ağız çapı 90x90 cm 

boyutlarındadır. Kuyu içerisinde günümüzde hala su bulunmaktadır. Su seviyesine 

kadar 7 m. derinliğe sahip kuyunun duvarları moloz taĢlar ile kuru duvar olarak 

örülmüĢtür. Duvarda kullanılan moloz taĢlar yumuĢak yapılı yerel beyaz kireç taĢıdır. 

(Res.60) 

Yukarı kuyu  

Köyün üst kısımlarında bulunan kuyu köy halkı tarafından yukarı kuyu olarak 

isimlendirilmektedir. Kuyunun ağız kısmı 110x90 cm ölçülerinde olup elips formdadır. 

Kuyunun duvar örgüsü ağızdan itibaren 5 m. moloz taĢlar ile oluĢturulmuĢ daha sonra 

moloz örgünün bitiminde sıra ardıç ağacı kullanılmıĢ ve ardıç sıranın alt kısmı ise 

düzdün blok taĢlar ile devam ettirilmiĢtir.(Res.61) 
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AĢağı kuyu  

Yukarı kuyunun 100 m. güneyinde bulunan kuyunun ağız çapı 70x70 cm ebatlarındadır. 

5 m. derinliğe sahip olan kuyunun duvarları ağız kısmında 2 sıra blok taĢ, blok taĢların 

bitimi moloz taĢlar ile örülüdür.(Res.62) 

Akdan kuyusu 

AĢağı kuyunun yaklaĢık 100 m. doğusunda bulunan kuyu içerisinde günümüzde de su 

bulunmaktadır. Su seviyesine kadar 4 m. deriliğe sahip olan kuyunun ağız kısmı 80x80 

cm boyutlarındadır. Kuyunun duvarları moloz taĢlar ile örülmüĢtür. (Res63) 

4.5.3.GÜDÜL MEVKĠ YERLEġĠMĠ 

Madenli köyünün 4 km güneybatısında Isparta – Konya karayolunun 1 km batısında 

Antihus nehrinin hemen kenarında yer almaktadır.Güdül köyü ismi 1530 tarihli tahrir 

defteri kayıtlarında AfĢar nahiyesine bağlı olarak görülmektedir
76

. Güdül mevkiine 

Madenli köyü içerisinden güneybatı istikametinde Antihus nehrine paralel uzanan 

stabilize bir yol ile ulaĢılmaktadır. YerleĢimin kurulmuĢ olduğu tepe kayalık bir yapıya 

sahip olup tepenin üzerinde bodur çalılar ve meĢe ağaçları bulunmaktadır (Res.64). 

Tepenin doğu eteğinde 320x220 cm bir alanda kaçak kazılar sonucu ortaya çıkmıĢ 

küçük moloz taĢlarla örülmüĢ ve ölçülebilen 1 m yüksekliğinde duvarları olan bir 

mekân tespit edilmiĢtir (Res65). Bu mekândan 20 metre sonra tepenin doğusu boyunca 

uzanan kuru duvar tekniğinde irili ufaklı moloz taĢlarla örülmüĢ çevre duvarı ile 

karĢılaĢılmıĢtır. (Res66)Tepenin batısı ve güneydoğusu boyunca ana kaya 

düzleĢtirilerek kullanılmıĢtır. Tepenin üzerinde 205 cm geniĢliğinde 290 cm 

uzunluğunda ana kayanın tıraĢlanması ile oluĢturulmuĢ kuzey güney uzantılı bir mekân 

kaçak kazılar sonucu açığa çıkmıĢtır (Res67). Tepenin kuzeyinde zirveye doğru ana 

kayanın tıraĢlanması ile oluĢturulmuĢ farklı boyutlarda birçok mekân bulunmaktadır 

(Res68-69). Teraslar üzerinde inĢa edilmiĢ yapılar arasındaki bağlantıyı sağlayan kuzey-

güney uzantılı yol ağları bulunmaktadır (Res70). 

Güdül mevkiinde yapılan araĢtırmalarda Geç Hellenistik ve Roma Dönemine ait 

seramik parçaları bulunmuĢtur
77

. 
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4.5.4.HALEPOĞLU ÖRENĠ 

ġarkikaraağaç ovasından batıda Anamas dağlarına doğru uzanan yol Yenicekale 

köyünden geçerek “Böğrü delik” boğazına ulaĢmaktadır (Res.71). Boğazı geçtikten 

hemen sonra Halepoğlu Örenine ulaĢan yol tam bu noktada ikiye ayrılır. Yollardan biri 

kuzeye yönelerek keçili köyü üzerinden antik göç yoluna bağlanır ve Pisidia Antiokheia 

istikametine devam ederken diğeri Balcı köyü üzerinden Gelendost ilçesi istikametine 

doğru gitmektedir.  

Keçili köyünün yaklaĢık olarak 2 km güneyinde Anamas dağlarından baĢlayıp Madenli 

köyüne doğru uzanan vadinin doğu yamacında “Esme tepesi” eteklerinde kurulmuĢ olan 

Halepoğlu Öreninin bulunduğu alan sık bitki örtüsü ve makilerle kaplıdır (Res.72). 

YerleĢim alanı topoğrafyaya uygun biçimde teraslar halinde düzenlenmiĢtir. Teraslar 

üzerinde irili ufaklı moloz ve blok taĢlarla örülmüĢ duvarlara sahip olan iĢlevleri tam 

anlaĢılamamıĢ birçok yapı kalıntısı bulunmaktadır (Res.73). 

1550 m. rakımlı Esme tepesinin üstünde blok taĢlar ve ana kayının tıraĢlanması ile 

oluĢturulmuĢ duvar hatlarına sahip olan bir gözetleme kulesi tespit edilmiĢtir (Res.74). 

Kulenin bulunduğu nokta batıda Yenice sivrisi ve Çaltı kalesi, Kuzeyde Sağır kalesi, 

kuzey doğuda Men Gözetleme kulesi ve doğuda Cennet karı ve Büyük Ören 

yerleĢimleri ile bakıĢımlıdır (Res75). 

Ayrıca yerleĢim alanı konumu itibari ile batıda kemer boğazından baĢlayarak kuzey ve 

kuzeydoğuda uzanan Gelendost ve Yalvaç ovalarına ve bu ovalar içerinde yer alan yol 

ağı ve yerleĢimlerin tamamına hâkim noktadadır. 

Keçili köyü camii yanında bulunan mezar kapısı Halepoğlu öreninden getirilmiĢ olup  

Makedon bir mühendise ait olduğu tespit edilen mezar kapısı üzerindeki harflerin yazı 

karakterinden dolayı M.S. 3-4 yy
78

. ait olduğu düĢülmektedir.(Res.76-) 

4.5.5.KILLI KIRI ANTĠK YERLEġĠM ALANI 

Ġlçe merkezinin 5km güneybatısında yer alan yerleĢim alanı yaklaĢık 10 hektarlık bir 

alanı kapsamaktadır. YerleĢmenin bulunduğu tepenin hemen alt kısmında Akmescit 
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Höyük bulunmaktadır. Höyüğün hemen doğu eteğinde bir kaynak suyu mevcuttur. 

(Res.77) 

 Güneyinde ve güney batısındaki göl ovasına hâkim noktada konumlandırılmıĢ olan 

yerleĢim modern Isparta- Konya karayolunun 1 km kuzeybatısındadır. YerleĢim 

alanının Anamas dağlarına bakan doğusunda ve Eğirdir gölüne bakan güney 

kısımlarında tepenin eteklerinden baĢlayarak zirvesine değin yoğun miktarda çatı 

kiremidi ve seramik parçalarına rastlanılmaktadır. Ayrıca tepenin üst kısmında yoğun 

Ģekilde kaçak kazı çalıĢmaları yapıldığı tespit edilmiĢtir. Kaçak kazıların yapıldığı 

alanlarda yerel kireç taĢından moloz örgü duvar hatlarına ait kalıntılar açığa çıkarıldığı 

ve duvarların büyük oranda tahrip edildiği görülmüĢtür. (Res.78) 

Kaçak kazılar ile duvarları kısmen açığa çıkarılmıĢ olan bu yapıların iĢlevleri ve planları 

tam olarak algılanamamaktadır. 

YerleĢim boyutu ve konumu itibari ile oldukça önemli bir noktadadır. Ġskele höyükten 

AfĢar ovasına oradan da Yalvaç (Antiokheia) ovasına giden yola oldukça hâkimdir. 

(Res.79) Yolun denetim ve kontrolünü sağlayan bu yerleĢim alanı yakınlarında Osmanlı 

dönemi kayıtlarından anlaĢıldığı kadarı ile Akmescit isminde bir köy bulunmaktadır.  

Kayıtlarda sadece ismi görülen bu köyün tam lokalizasyonu yapılamasa da bu 

mevkiinin yöredeki insanlar tarafından Akmescit adı ile anılması köyün bu alanda 

olduğunun en büyük kanıtıdır. 

Akdeniz Körfezini Ġç Anadolu‟ya bağlan ana yollardan bir tanesi üzerinde yer alan bu 

yerleĢim yer ilk çağlardan itibaren kesintisiz bir yaĢama ev sahipliği yapmıĢtır.   

 Kıllı kırı yerleĢmesinde yapılan incelemelerde bir adet öğütme taĢı ve yoğun miktarda 

günlük kullanım kaplarına ait parçalar ele geçmiĢtir. Ele geçen seramik parçaları Geç 

Hellenistik Dönem ve Roma Dönemine aittir. 

4.5.6.KĠLĠSEARDI MEVKĠĠ YERLEġĠM ALANI 

Kiliseardı mevkiinde tespit edilen yerleĢim Bağıllı Köyünün hemen kuzeyindeki tepe 

üzerinde yer almaktadır.(Res80) YerleĢmenin güneyinde Gelendost ovası, batısında 

Yenice sivrisi ve Eğirdir Gölü, Kuzeybatısında Çaltı Gözetleme Kulesi, 

Kuzeydoğusunda ise Madenli kalesi yer alır. 1075 m. rakımlı, doğu bakıĢımlı tepe 

üzerindeki bu yerleĢim alanına Gelendost iskele Höyükten baĢlayarak Pisidia 
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Antiokheia antik kentine giden Yalvaç Pazar Yolu ile UlaĢılmaktadır. Kiliseardı 

tepesinin eteklerinden geçen bu yol diğer kolları ile birleĢerek bu noktada Öz deresi 

ismini alan Antihos çayına paralel olarak uzanır. Kiliseardı yerleĢmesinin kuzeyinden 

geçen ve Yalvaç Pazaryolu ile birleĢen bir baĢka yol ise kuzeybatı yönünde devam 

ederek süt kuyusu mevkiinde Çaltı boğazından geçip Pisidia Antiokheia ya ulaĢan yol 

ağına bağlanmaktadır. Bu yol ağlarını denetim altında tutan yerleĢmenin kuzeybatısında 

bulunan ova kırıklı yapısına rağmen tarım faaliyetleri için oldukça elveriĢlidir.    

YerleĢmenin bulunduğu tepenin doğu yamacı teraslanarak kullanılmıĢ ve topografya ya 

uygun biçimde yapılar bu teraslar üzerine inĢa edilmiĢtir.(Res.81) Yamaçtaki birinci 

teras üzerinde herhangi bir yapıya ait kalıntı tespit edilememiĢtir ancak yüzeyde yoğun 

miktarda seramik parçaları mevcuttur. Birinci teras ile ikinci teras arasında tepenin 

doğusu boyunca yer yer kesintiye uğrayarak devam eden bir teras duvarı bulunmaktadır. 

Teras duvarı yerel kireç taĢından bloklar ve irili ufaklı moloz taĢlar ile örülmüĢtür. 

Duvarın ölçülebilen en geniĢ noktası 100 cm yüksekliği ise 95 cm. dir. Ġkinci teras 

üzerinde ise moloz taĢlarla örülmüĢ farklı boyutlarda yapılara ait duvar hatları 

izlenilebilmektedir. (Res.82) 

Ele geçen seramik parçaları Geç Hellenistik ve Roma Dönemine aittir. 

 

4.5.7.TAġOLUK YERLEġĠM ALANI 

TaĢoluk yerleĢmesi Esinyurt köyünün kuĢ uçumu 5 km doğusunda yer almaktadır. 

YerleĢme kuzeyde TaĢoluk tepesi güneyde Kavurmacı tepeleri arasında akan Kuruçay 

deresinin kuzey yamaçlarında TaĢoluk tepesinin güney eteklerinde yaklaĢık 50 hektarlık 

bir alanı kapsamaktadır.(Res.83) Anamas dağının zirvesinde ortalama 1500 m. rakımda 

bulunan yerleĢim alanının güneyinde YeĢilköy köyü, kuzeyinde Hacılar köyü, 

doğusunda Altınoluk ve Ayıyalağı yaylaları bulunmaktadır. YerleĢme güneyde Akdeniz 

sahillerinden kuzeye Anamaslar üzerine uzanan Göç yolu güzergâhında kurulmuĢtur. 

Göç yolu bu yerleĢmenin içerisinden geçerek kuzeyde bulunan Yalvaç ve Gelendost 

ovalarına, doğru uzanmaktadır. TaĢoluk tepesinin güney batısında kurulmuĢ olan 

yerleĢim güneyde akan Kuruçay Deresinin oluĢturduğu vadiye ve Göç yoluna hâkim 

noktadadır. YerleĢim alanının bulunduğu noktada günümüzde de faal olan iki adet 

çeĢme vardır. Bu çeĢmelerin bulunduğu güney batı bakıĢımlı yamaç topografyaya 
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uygun olarak teraslar halinde düzenlenmiĢtir. Bu teraslar üzerinde yer alan yapılara ait 

duvar taĢları geç dönemde tarım arazisi kazanabilmek adına toplanmıĢtır. Bu 

sebeplerden dolayı yerleĢim alanına dair kalıntılar sadece tepenin zirvesinde ve ya 

eğimin dik olduğu alanlarda gözlemlenebilmektedir. 

TaĢoluk yerleĢiminde tepenin zirvesinde bir kale ve kalenin hemen kuzeyinde bir adet, 

güney eteklerinde bir adet ve Kuruçay deresinin güney yamacında Adıgüzel tepesi 

eteklerinde 1 adet olmak üzere bu vadi içerisinde toplamda 3 tane kilise kalıntısı tespit 

edilmiĢtir. Tespit edilen bu kiliselere birbirine karıĢtırılmaması adına bulundukları nokta 

ve mevkilere göre isimler verilmiĢtir. . Kiliselerin duvar örgü sistemleri birbiri ile aynı 

olup yapıların, M.S. 6 yy tarihlendirilebileceğini göstermektedir. 

 

4.5.7.1.TaĢoluk Kalesi 

TaĢoluk tepesi zirvesinde bulunan kalenin duvarları kuzeyde 60 m. batıda 60 m. ve 

güneyinde 70 m. uzunluğa ortalama 2 m. geniĢliğe sahiptir. Muska formunda olan kale 

kuru duvar tekniğinde inĢa edilmiĢ ve duvarlarda farklı boyutlarda yerel kireç taĢından 

moloz taĢlar kullanılmıĢtır. (Res.84)  Kalenin duvarlarının temeli güneyde ve batıda ana 

kaya üzerine oturtulmuĢtur. Kalenin güneybatı köĢesinde yuvarlak formda bir gözetleme 

noktası mevcuttur. (Res.85) Bu gözetleme noktası göç yolunu denetim altında tutmakla 

beraber batıda Barla Dağı ve Güneyde Camili yaylası üzerinde yer alan Prostanna Antik 

kenti ile bakıĢımlıdır. (Res.86) Kule duvarlarının iç kısmında ana kaya tıraĢlanarak düz 

bir zemin elde edilmeye çalıĢıldığı gözlemlenmektedir. Kalenin beden duvarlarında 

kullanılan malzeme ve örgü sistemi göz önünde bulundurulduğu taktirde erken Roma 

Dönemine tarihlendirilmesi hiçte yanlıĢ olmayacaktır.  

 

4.5.7.2Kaledibi Kilisesi 

Kalenin konumlanmıĢ olduğu tepenin, 50 m. kuzeyinde bulunan düzlük içerisinde yer 

almaktadır. Doğu-batı aksta uzanan kilise tek nefli planlıdır. (Res.87) Doğu ucunda dıĢa 

taĢkın içten ve dıĢtan oval formda bir apsisi vardır. DıĢtan dıĢa doğu-batı uzunluğu 7,50 

m. kuzey-güney geniĢliği ise 6 m. dir. Kuru duvar tekniğinde yumuĢak yapılı yerel kireç 

taĢından örülmüĢ olan duvarlar 60 cm geniĢliğindedir. (Res.88) Batıda ise geniĢliği tam 
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olarak ölçülememiĢ giriĢ kapısı mevcuttur. GiriĢin kuzey kısmı tamamen hafriyat 

altında güney kısımda ise sonradan örülmüĢ olduğu anlaĢılan söveden yola çıkarak 3.40 

m. geniĢliğinde kapı aralığının olduğu düĢünülmektedir. (Res.89) Templon ile nefi 

ayıran duvar hattı kaçak kazılar sonucu tahrip edilmiĢ, kısmen güneyde kalan duvar 

görülebilmektedir 

4.5.7.3TaĢoluk Kilisesi 

Kilise TaĢoluk çeĢmesinin 50 m. doğusunda TaĢ oluk kalesinin güney yamacında 

bulunmaktadır. Güney bakıĢımlı bir teras üzerinde bulunan kilise tek neflidir. (Res.90) 

Doğu ucunda dıĢa taĢkın oval formda bir apsisi vardır. Apsisin derinliği 220 cm 

geniĢliği ise 280 cm olarak ölçülmüĢtür.(Res.91) Doğu-batı uzunluğu dıĢtan dıĢa 22 m. 

olan kilisenin kuzey-güney doğrultuda geniĢliği 10 m. dir. YumuĢak yapıl, yerel kireç 

taĢından örülmüĢ duvarların geniĢliği 80 cm dir. (Res.92) Kilise içerisinde yapılmıĢ 

kaçak kazıların oluĢturmuĢ. Batıda bulunan giriĢ kapısının geniĢliği 100 cm olarak 

ölçülmüĢtür. 

Ġç kısımdaki tahribat kilisenin planının net olarak algılanmasını oldukça 

güçleĢtirmektedir. 

4.5.7.4.Adıgüzel Kilisesi 

TaĢoluk kalesinin tam karĢısında bulunan Adı güzel Tepesi eteklerinde yer almaktadır. 

Kuzey bakıĢımlı yamaçta konumlanmıĢ olan kilisenin hemen altından Kuruçay deresi 

geçmektedir.(Res.93) Kilise doğusundan geçen Göç yolu güzergâhı üzerinde yer 

almaktadır. Tek nefli planlı olan kilise kaçak kazılar ile yoğun biçimde tahrip edilmiĢtir. 

Doğu-batı uzunluğu 9,30 m. kuzey-güney geniĢliği 5 m. olan kilisenin duvarları 90 cm 

kalınlığındadır. Batıda bulunan giriĢ kapısının geniĢliği 110 cm dir. (Res.94)  YumuĢak 

yapıda yerel kireç taĢından kuru duvar tekniğinde örülmüĢ duvarları olan kilisenin 

korunagelmiĢ duvar yüksekliği 170 cm olarak ölçülmüĢtür. (Res.95)  

Kilise de yapılan kaçak kazılar ile kilisenin kuzey duvarı kenarında apsis çevresinde 

mezarların açığa çıkarıldığı görülmüĢtür. (Res.96) 

4.5.8.TOPRAK TEPE YERLEġĠMĠ 

Toprak tepe yerleĢimi Hacılar köyünün kuĢ uçumu 5 km doğusunda yer almaktadır. 

(Res.97)YerleĢmenin bulunduğu toprak tepenin güneyinde TaĢoluk yerleĢimi kuzeyinde 
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Yapraklı tepe batısında ise Eğirdir gölü bulunur. YerleĢme göç yolu güzergâhı 

üzerindedir. Toprak tepeye göç yolunun yanı sıra Hacılar Köyünün de içerisinde 

kurulmuĢ olduğu vadiye paralel uzanan ve göl çanağını Anamas dağlarına bağlayan yol 

ile de ulaĢılır.  Toprak tepe batısında uzanan vadiye ve içerisinden geçmekte olan Göç 

yoluna hâkim noktadadır. YerleĢmenin kurulduğu tepenin çevresi kuru tarım yapılan 

araziler ile çevrilidir. (Res.98) Tepenin 500 m. batısında ve güney eteğinde günümüzde 

de faal olan çeĢmeler bulunur. Toprak tepenin zirvesi 80 cm kalınlığa sahip bir duvar 

hattı ile çevrilidir.(Res.99) Bu duvar hattının iç kısmında tepenin özellikle vadiye bakan 

batı ucunda moloz taĢlarla örülmüĢ duvarları bulunan mekânlar yer almaktadır. 

(Res.100) Zirvede tespit edilen bu duvar hattının dıĢında tepenin etekleri topografyaya 

uygun olarak teraslar halinde düzenlenmiĢtir. Teraslar üzerinde yer alan yapılara ait 

duvar kalıntıları bazı noktalarda net bir biçimde izlenilebilmektedir. Tepenin güney 

yamacında diğer yamaçlara göre daha çok yapı kalıntısının var olduğu gözlemlenmiĢtir. 

(Res.101) YerleĢim alanında yapılan çalıĢmalarda Roma Dönemine tarihlendirilebilecek 

depolama kaplarına ait parçaların yanı sıra ince malzeme ile yapılmıĢ kâse, tabak gibi 

formlara ait parçalar ve bir adet öğütme taĢı bulunmuĢtur. (Res.102) 

4.5.9.KEPENEKLĠ KAYA  

Kepenekli kaya olarak adlandırılan bir kaya kütlesi Balcı köyünün güneyinde bahçeler 

arasında bulunmakta yuvarlak formda ve yekparedir.  Doğu – Batı doğrultuda 370 cm, 

Kuzey – Güney doğrultuda 430 cm ve 260 cm yüksekliğe sahip kayanın güney yüzünde 

bir oda yer alır. GiriĢ kapısı yüksekliği 135 cm geniĢliği 84 cm kalınlığı 35 cm olan 

odanın iç ölçüleri 170x145 dir. Tabanı tamamen toprak dolmuĢ odanın ölçülebilen 

yüksekliği 157 cm dir. Duvarlarında herhangi bir sıva veya fresk kalıntısı 

bulunmamaktadır. Eliptik bir formda kayaya oyulmuĢ olan mekânın çatısı kubbe 

biçiminde olup iĢlevi hakkında tam olarak bir Ģey söylemek güçtür (Res.103-104-105). 

 

 



 

45 
 

 

4.6.SELÇUKLU VE OSMANLI DÖNEMĠ YERLEġĠMLERĠ 

Gelendost Malazgirt SavaĢıyla Tüm Anadolu‟da olduğu gibi TürkleĢmeye baĢlamıĢtır. 

Sonrasında Bizanslılar ve Selçuklular arasında yapılan Miryekefelon SavaĢıyla Selçuklu 

hâkimiyetine girer 1301‟de Hamitoğulları Beyliği hâkimiyetindedir. 1380 yılı itibari ile 

de Osmanlı egemenliğini altına alınmıĢtır. 

1415 yılında Konya vilayetine bağlanan ilçenin ismi Fatih Sultan Mehmet döneminde 

Gelende den Gelendost‟ a dönüĢtürülmüĢtür
79

. Daha sonraki dönemlerde AfĢar 

Köyünün geliĢerek nahiye olması ile birlikte AfĢar nahiyesine bağlı bir köy konumuna 

gelmiĢtir. 

Hamid sancağının ilk kayıtlarına bakıldığında AfĢar köyü Eğirdir kazasına bağlı bir 

nahiye olarak görülmektedir. Eğirdir kazasına bağlı nahiyenin 2 mahalle ve 23 köyden 

oluĢtuğu aktarılmıĢtır.  

1478‟. Göçet, Göl, Maziye, Yaka ve Yenice köyleri AfĢar nahiyesine bağlı olarak 

kaydedilmiĢtir. Bu tarihte en kalabalık köy olarak Gelendost Köyü 10.378 akçe hasıl ve 

137 hane ile büyük köy konumundadır. Nahiyeye bağlı  en küçük köy ise 3 hanelik 

Dere köy dür
80

. 

1522 yılı kayıtlarında kaza merkezi olan AfĢar‟ da mahalle sayısı değiĢmez iken köy 

sayısı 25 olmuĢtur. 1568 ve 1570 yılı kayıtlarında ise AfĢar kazasına bağlı olan bazı 

köylerin Barla kazasına tabi olarak yazıldığı görülmüĢtür
81

. 

1522 tarihli tahrir defterinde AfĢar‟ ait Ak Çapa
82

, Akmescid
83

, Bağlu, Çaltı
84

, 

DereAğzı, Eskeles
85

, Gelendost, Güdül
86

, Ilgın, Ġn, Ġt Burnu, Karzı, Kızık, Kızılkaya, 

Kozyaka, Kuyucak, Kütrenek
87

, Melengömi, ġarabhane
88

, Tatya, Umdeğen, Yaka
89

, 
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 Neset çağatay 
81

 Serkan sarı 115 
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 Bağıllı Köyü sınırları içerisnde yer alan ĠTÇ yerleĢimi olan Akçıpa Höyük 
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 ĠTÇ dan itibaren yerleĢim görmüĢ olan Akmescid Höyük 
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 Günümüzde de varlığını aynı isimle devam ettirmektedir. 
85

 ĠTÇ dan itibaren yerleĢim görmüĢ olan Ġskele Höyük 
86

 Madenli köyü sınırları içerisinde yer almaktadır. Geç Hellenistik Dönemden itibaren yerleĢim 

görmüĢtür. 
87

 Madenli Köyü 
88

 Esinyurt Köyü 
89

 Günümüzde de varlığını aynı isimle devam ettirmektedir. 
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Yazır, Yenice köyleri görülmektedir. Bu köylerin nüfusuna bakıldığında Kuyucak köyü 

7 hane ile en küçük köy 195 hane ile Yazır Köyü ise en kalabalık köydür
90

. 

 

4.6.1.AFġAR KÖYÜ CAMĠĠ 

Birçok AraĢtırmacı tarafından 14. -15. Yy tarihlenen yapı AfĢar köyü merkezinde yer 

almaktadır. Camiinin vakıf kayıtların da adı olmadığı için kesin yapım tarihi ve mimari 

hakkında bir bilgiye ulaĢılamamıĢtır. Köy merkezinde yer alan caminin hemen 

güneyinde yine Selçuklu dönemine tarihlenen bir hamam yapısı ve hamamın 500 metre 

kadar güneyinde bir köprü mevcuttur. 

Caminin kareye yakın dikdörtgen planda düz toprak damlı inĢa edilmiĢ olduğu 

bilinmektedir. 1959- 1961 yıllarında geçirdiği tadilat ile caminin üst örtüsü Marsilya tipi 

kiremitle örtülerek kırma çatıya dönüĢtürülmüĢtür.(Res.106) 

Yapının temelinde köĢelerde düzgün kesme blok taĢların kullanılmıĢ olduğu 

görülmektedir. Güney cephede iki, diğer cephelerde üçer kemerli penceresi 

bulunmaktadır. AhĢap tavanlı ve direkli camiler sınıfına giren yapının asıl giriĢi 

sağlayan basık kemerli formdaki kapısı kuzey köĢededir
91

. 

Caminin kuzeybatı köĢesine yerleĢtirilen özgün minaresinin kaidesi, düzgün blok 

taĢlarla örülmüĢtür.  Minare kaidesinin güneye bakan cephesinde, minareye çıkıĢı 

sağlayan yuvarlak kemerli kapı bulunmaktadır. Sekizgen formdaki kaide üzerine tuğla 

örgü ile yükseltilmiĢ olan minarenin dıĢ kısmı 1980 yılında sıva ile kaplanmıĢtır. 

Caminin Ana duvarlarında kullanılan taĢlar içerisinde çok az sayıda devĢirme malzeme 

bulunmaktadır. Camiinin günümüze kadar çok sayıda tadilat geçirdiği bilinmektedir. 

Yapılan bu tadilatlarda kısmen de olsa orijinal doku değiĢmiĢtir. Bu durum yapının ilk 

inĢa edildiği dönemki kullanılmıĢ olan malzemenin günümüzde görülerek 

değerlendirilmesini güçleĢtirmiĢtir. 

Yapının ana duvarlarında bezeme adına önemli bir uygulama yoktur. Sadece dairesel 

formdaki kemerli giriĢ kapısı üzerinde yer alan kitabelik panosundaki süslemeler 

mevcuttur. Etrafı basit profilli silmelerle dikdörtgen bir çerçeve içersine alınan 
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kitabelikte,   kabartma rozet süslemeler ve pano üzerinde ise, yatık dikdörtgen çerçeve 

içerisinde yeĢil zemin üzerine beyaz sülüs yazı ile kısa bir Ayet Kitabesi bulunmaktadır. 

Alttaki kare alanda, ortada tek merkezden ıĢın biçiminde yapraklara ayrılan yirmi dört 

yapraklı, dairesel bir çiçek rozeti ve bunun etrafında da köĢelerde büyük, aralarda ise, 

daha küçük çiçek rozetleri sıralanmaktadır. KöĢelere denk gelen rozetler, ortadaki 

rozetin küçük tekrarı Ģeklinde ve on dilimli yaprağa sahiptir
92

. Kuzey cephede devĢirme 

olarak kullanılmıĢ üzerinde kabartma olarak verilmiĢ insan portresi bulunan bir taĢ 

mevcuttur. (Res.107) 

Camiinin iç ibadet mekânı on iki ahĢap sütun ile dört bölüme ayrılmıĢtır. Sütunların bir 

kısmı baĢlıklı bir kısmı ise baĢlıksızdır. Sütunlar yerel kireç taĢından yapılmıĢ devĢirme 

bloklar üzerine oturtulmuĢtur. GiriĢ kapısının üzerinde ana mekânın kuzey duvarında 

ahĢaptan yapılmıĢ kadınlar mahfili yer alır. U formundaki kadınlar mahfili ana 

mekândan ahĢap kafesler ile ayrılmaktadır. Güney cephenin orta kısmında kemerli bir 

mihrap, ve mihrabın hemen sağ tarafında ahĢaptan yapılmıĢ minber yer almaktadır.  

Camiinin inĢasında iç kısımda kullanılan ahĢaplarda bağlayıcı olarak herhangi bir nesne 

kullanılmamıĢ yapı tamamen ahĢapların birbirine geçirilmesi ile inĢa edilmiĢtir.  

AfĢar köyünün köklü yerleĢimi, camiinin kareye yakın dikdörtgen planda olması, gerek 

camide gerekse köy içerisinde bulunan diğer Selçuklu dönemi eserlerinde kullanılan 

devĢirme malzemeler gibi unsurlar bir arada değerlendirildiğinde caminin bir kilisenin 

temelleri üzerine inĢa edilmiĢ olabileceği ihtimali oldukça yüksektir.  

4.6.2.AFġAR KÖYÜ HAMAMI 

AfĢar köyü meydanın da yer alan yapının inĢa kitabesi ve vakıf kaydı 

bulunmamaktadır
93

. 

Yapı dıĢtan yaklaĢık 7.50x13.70 ölçülerinde kuzey-güney doğrultuda olup düzgün 

olmayan dikdörtgen bir plana sahiptir. Hamamın duvarlar örgü sisteminde moloz taĢ, 

tuğla ve devĢirme malzemenin kullanılmıĢ olduğu görülür. 
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DıĢ cephelerde sade ve düzenlemeye sahip olan yapının kuzey ve doğusu kör cephe 

olarak bırakılmıĢtır. Güney cephesinde külhan açıklığı, 20. yüzyılda temelleri üzerine 

yeniden inĢa edilmiĢ olan batı cephesinde ise bir kapı ile iki pencere bulunur.  

Hamam soyunmalık, ılıklık, sıcaklık, çift halvet ve su deposu bölümlerinden oluĢur. 

Batı cephedeki giriĢten 20.yüzyılda temelleri üzerine tekrar inĢa edilmiĢ olan 

soyunmalık bölümüne geçilir. Soyunmalık bölümünün üst kısmı mahalli imkânlarla 

beton bir tabliye ile örtülmüĢtür. Mekânın kuzey duvarına sonradan briket ile dört adet 

soyunma kabini örülmüĢtür. Bölümün doğu duvarında bulunan kapıdan ılıklık 

bölümüne geçilir. Dikdörtgen planlı ılıklı bölümü de soyunmalık bölümünde olduğu 

gibi sonradan dört ayrı birim oluĢturulmuĢtur. Ilıklık içerisine inĢa edilen bu mekânların 

banyo öncesi beden temizliği yapmak amacı ile oluĢturulmuĢ olduğu tahmin 

edilmektedir. Ilıklığın güney duvarında yer alan sivri kemerli kapıdan sıcaklık 

bölümüne geçiĢ sağlanır. Bu bölüm orta kısmı kubbeli, enine sıcaklıklı ve çift halvetli 

plan Ģeması yansıtmaktadır
94

. Batıda bulunan halvetin güney duvarında su deposuna 

açılan bir pencere yer alır. Güney duvarında külhan açıklığı bulunan su deposunun orta 

kısmında bir havuz mevcuttur. 

Yapının üst örtüsü sisteminde tonoz ve kubbe kullanıldığı görülür. Sıcaklık bölümünün 

doğusu ve batısı ile su deposunun üst kısmı sivri tonoz ile kapatılmıĢtır. Sıcaklığın üst 

kısmı ile halvetlerin üzeri ise pandantiflerle geçilen bir kubbe ile örtülüdür. 

Yapının büyük bölümünün 20. Yy geçirmiĢ olduğu onarımdan kaynaklı olarak duvarlar 

ve bölümlerdeki orijinal dokuyu görmek ve yorumlamak oldukça güçtür. 

Yapı içerisinde devĢirme malzeme olarak sıcaklık bölümünde kuzey duvar önünde 

oturma sekisi olarak kullanım görmüĢ olduğu tahmin edilen bir kiliseye ait 52x200 cm 

ölçülerindeki paye bulunmaktadır. Yapının dıĢ ve iç duvarlarındaki onarımda ve sıvadan 

dolayı baĢka bir devĢirme malzeme tespit edilememiĢtir. 

Paye üzerinde birbirine düğümlerle bağlanan rozetler içerisinde bitkisel motifler 

iĢlenmiĢtir. 

Yapı günümüzde atıl vaziyette olup oldukça bakımsız ve birçok bölümü yıkılmaya yüz 

tutmuĢ haldedir. (Res.108 
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4.6.3.AFġAR KÖYÜ KÖPRÜSÜ 

AfĢar köyünün 500 m. güneyinde, köye ait mezarlık alanı kenarında, AfĢar çayı 

üzerinde yer almaktadır. Ġki kemer üzerine oturan köprü ortada bir ayağı bulunmaktadır. 

Köprünün ayağında ve yan cephelerinde süslemesiz devĢirme blokların kullanılmıĢ 

olduğu görülür. Köprünün üst kısmı da kemerlerde olduğu gibi sivri formdadır. Antalya 

körfezinden gelen yol Eğirdir ilçesinden YeĢilköy köyü sınırları içerisinde bulunan 

ErtokuĢ (Dadil ) hana doğru uzanmaktadır. Handan kuzeye doğru devam eden güzergâh 

Ġskele höyük yakınlarından Göl çanağını takip ederek köprüye ulaĢmaktadır.   

Köprü yakın bir zamana kadar aktif olarak kullanım görmüĢtür. Köprünün üzerinden 

geçen araçların ağırlığını kaldıramayacağı düĢüncesi ile hemen yan tarafına betonarme 

bir köprü daha inĢa edilmiĢtir. Son yıllarda yapılan restorasyon çalıĢması ile köprü 

koruma altına alınmıĢtır. (Res.109) 

4.6.4.ERTOKUġ HAN 

Kervansaray Gelendost ilçe merkezine 14 km mesafede YeĢilköy köyü sınırları 

içerisinde Hanönü mevkiinde yer almaktadır. Antalya‟ dan Konya‟ uzanan kervan yolu 

üzerinde inĢa edilmiĢ olan han Modern Isparta- Konya karayolunun 200 metre 

aĢağısında Eğirdir gölüne doğru uzanan eğimli bir arazi üzerine inĢa edilmiĢtir. 

(Res.110) 

Yapılan bilimsel yayınlarda yapının ismi “Gelendost ErtokuĢ hanı” “Dadil hanı” veya 

“Kudret hanı olarak geçmektedir
95

. 

Bölgede araĢtırma yapan birçok gezgin gezi notlarında ve günlüklerinde ErtokuĢ handan 

bahsetmiĢlerdir.  

Bunlardan 1834 yılında bölgeye gelen F.V.J Arundel Eski han olarak tanınan yapının 

kitabesinin olduğundan ve konumundan kısaca bahsetmiĢtir
96

. 

William J. Hamilton ise 1842 tarihinde kervansaray kalıntısını görmüĢ ve 

seyahatnamesinde yine aynı Ģekilde kervansaray hakkında fazla bir bilgi vermemiĢtir
97

.  
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Gertrude Bell, 1907 yılındaki gezisinde Ġzmir. Manisa, Miletus, Isparta üzerinden Ġç 

Anadolu‟ya geçmiĢtir. Gezi günlüğünde Sarıidris (Mallos) köyünden göl kıyısındaki 

ovaya indiklerini ve bir Selçuklu hanı yanında kamp yaptıklarından bahseder
98

. 

ErtokuĢ Kervansarayı Miladi 1223 (H.620 ) yılında yapılmıĢtır. Hanın kapalı bölümüne 

girerken portal üzerinde bulunan inĢa kitabesinde yapım tarihi mevcuttur. Yaptıranın adı 

da Mübarizeddin ErtokuĢ olarak geçmektedir. Ayrıca ErtokuĢ Vakfiyesinde bu handan 

söz edilmektedir
99

. 

Selçuklu kervansaraylarının planına uygun olarak yapılmıĢ 21.40x55.00 metre 

ölçülerinde dikdörtgen planlıdır. Açık avlusu bulunan karma tip kervansaraydır
100

. Aynı 

zamanda diğer bir gruplamaya göre kapalı barınağı bulunan tek yönde simetrik hanlar 

gurubuna girer. Avlu kısmı kapalı kısımdan daha geniĢtir. Açık avlunun geniĢliği içten 

içe, 6.50x20.70 metredir. Yıkık portalden girilince simetrik olarak avluya açılan iki 

tonozlu oda, daha ileride iki tarafında dörder revak ile avlu uzanmaktadır. Revak 

tonozları avluya paraleldir. Üstü kapalı olan bölüm daha dar yapılmıĢtır. Kervansaray 

yaklaĢık 1200 m2 „lik alana oturur. Bu haliyle orta büyüklükte bir Selçuklu hanıdır. 

Hanın üst örtüsü tonoz ve kubbe ile kapatılmıĢtır. GiriĢte yer alan eyvanın bitiĢiğindeki 

mekanlar, yan eyvanlar ve galeriler sivri tonozlarla güney doğu köĢede yer alan mekan 

ise bir kubbeyle örtülüdür. 

GiriĢ de yer alan eyvanın iki yanında bulunan mekânların duvarları, cepheler ve üst örtü 

moloz taĢ malzeme ile inĢa edilmiĢtir. Doğu ve batı cephelerde kullanılan moloz taĢların 

birbirine eĢit boyutlarda olduğu ve düzenli bir teknikle örüldüğü görülmektedir. 

Avludaki galerilerin kemer aralarında kullanılan moloz taĢlar bir sıra büyük bir sıra 

küçük olacak Ģekilde örülmüĢtür. Kesme taĢlar kuzey ve güney cephelerde, doğu 

cephenin kuzeyinde, payandalarda, avlu ve kapalı bölümün payeleri ile, kemerlerinde 

kaplama olarak kullanılmıĢtır. Tuğla örgü ise doğu ve batıdaki sahanların tonozunu 

destekleyen kemerlerde kullanılmıĢtır. Tüm yapının örgü sisteminde bağlayıcı olarak 
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beyaz kireç harç kullanıldığı görülmektedir. Oldukça dayanıklı ve sert olan bu harcın 

içerisinde kum ve küçük taĢ parçacıkları kullanılmıĢtır
101

. 

4.6.5. SENĠTLĠ MEVKĠ YERLEġĠM ALANI 

Senitli mevki Madenli köyünün kuĢ uçumu 5 km güneydoğusunda bulunan vadi 

içerisindedir. Madenli köyünden doğuya keçili köyüne doğru uzanan dere içerisinden 

stabilize bir yol ile ulaĢım sağlanmaktadır. Ayrıca Bahtiyar köyünün güneyinden 

Anamasa doğru uzanan eski göç yolu ile de vadi ye ulaĢım sağlanmaktadır. YerleĢim 

Anamas eteklerinden baĢlayan ve batıda madenli köyünde Antihus nehri ile birleĢen 

vadi içerisinde bir derenin kenarına kurulmuĢtur. KurulmuĢ olduğu tepenin 

güneybatısında dere kenarında ve batısında (Res111) iki adet çeĢme bulunmaktadır. 

Güneybatıda bulunan çeĢme günümüzde aktif olup batıdaki çeĢme yakın tarihte madenli 

köylülerince tahrip edilmiĢ ve kullanım dıĢı bırakılmıĢtır. YerleĢimin kurulmuĢ olduğu 

tepenin kuzeyi günümüzde tarım arazisi olarak kullanılmaktadır. Güney ve batı 

eteklerinde ise blok ve irili ufaklı moloz taĢlarla kuru duvar tekniğinde örülmüĢ 

duvarlara sahip birçok yapı kalıntısı tespit edilmiĢtir (Res112). Mekânlar topoğrafya ya 

uygun biçimde teraslar üzerine inĢa edilmiĢtir. Yapılar farklı büyüklüklerde olup 

duvarlarına ait yıkıntılar cadde ve sokak sisteminin tespit edilmesini güçleĢtirmektedir. 

Köyün merkezinde 105 cm çapında duvarları harçlı bir su sarnıcı tespit edilmiĢtir 

(Res.113). Ayrıca tepenin tam üzerinde yapı kalıntıları arasında 67, 40 m. geniĢlikte 

15,80 m. uzunlukta bir meydan bulunmaktadır. Tepenin güneybatısı mezarlık alanı 

olarak kullanım görmüĢtür (Res.114). Burada tespit edilmiĢ olan mezarlar yassı formda 

büyük yerel taĢlarla çevrelenmiĢ ve doğu – batı doğrultudadır (Res115). Güneyde dere 

kenarında yer alan düz alanların ise etrafı çevrilerek küçük bahçeler halinde kullanıldığı 

görülmüĢtür. Yöre halkı bu yerleĢim alanında Ermenilerin yaĢadığını ve daha sonra bu 

köyün terkedildiğini aktarmaktadır. Tepenin kuzeyinde de güney ve batısında olduğu 

gibi mekânlar olduğu ancak tarım arazisi açabilmek amacı ile bu kısımdaki yapı 

kalıntıların köylüler tarafından tahrip edildiği yöre halkından edinilen bilgiler 

arasındadır. 

                                                           
101

 ġaman Doğan, a.g.e s. 196-197 



 

52 
 

 

5.GENEL DEĞERLENDĠRME VE SONUÇ 

Paleolitik dönemden itibaren avcılık ve toplayıcılık ile yaĢamını devam ettiren 

topluluklar, coğrafi koĢulları ağır olan bu bölgede, vahĢi hayvan ve iklim koĢullarından 

korunmak için küçük gruplar halinde mağara ya da kaya kovuklarında yaĢamaya 

baĢlamıĢlardır. 

Tezin özünü oluĢturan Gelendost ilçesi ve çevresindeki yerleĢimlere bakıldığında,  

erken dönemden itibaren yerleĢimlerin varlığı ve sürekliliği gözlemlenmiĢtir. 

Prehistorik dönem buluntuları içeren ilçeye bağlı Balcı köyü sınırları içerisinde, 

Anamas dağları üzerinde bulunan Kabız inler mağaralarının mevcudiyeti bölgenin 

Prehistorik dönemlerine ıĢık tutması açısından oldukça önemlidir. Mağarada ele geçen 

dilgiler ve diğer arkeolojik materyaller, burada prehistorik dönemlerde av hayvanlarının 

mevsimsel göç hareketleri ile birlikte göçebe olarak yaĢamlarını sürdüren grupların 

varlığını iĢaret etmektedir. Aynı havza içerisinde bulunan Yalvaç ilçesi sınırlarındaki 

Kızıl çarĢaf tepesi de konargöçer toplulukların yerleĢim odağı ile arkeolojik malzeme 

açısından benzer özellikler sergilemektedir. Bu durum, havza içerisinde yaĢamıĢ olan 

erken dönem topluluklarının yüksekte ve korunaklı alanları tercih ettiğini 

göstermektedir. 

Paleolitik dönem topluluklarının göçer yaĢam biçimi, tarımsal faaliyetlerle birlikte 

yerleĢik düzene doğru geçiĢe evrilmiĢtir. Tarımsal üretime bağlı olarak verimli göl ovası 

ve dağ çökeltileri içerisinde yer alan tarım arazilerinde Ģekillenen köylerin oluĢum 

süreci baĢlamıĢtır. Verimli göl ovasının uygun iklim koĢullarını sağlaması, coğrafyanın 

kendi içerisinde ulaĢıma olan yatkınlığı, çevrede suya eriĢimin kolaylığı ve tarım 

alanlarının elveriĢli olması Neolitik dönemle birlikte bölge içerisindeki yerleĢmelerin 

ovaya doğru yayılmasına vesile olmuĢtur.  

Ġlçe sınırları içerisinde bu dönemin son evrelerini Yaka (KöĢk) höyük, Gelendost höyük 

gibi yerleĢim alanları temsil etmektedir. Höyüklerin boyutları, bölge içerisindeki 

yerleĢmelerin ne denli büyük ve yoğun olduğunu ortaya koymaktadır. Neolitik 

dönemdeki tarımsal ve hayvansal üretim faaliyetlerinin bir sonucu olarak, yerleĢkeler 

arasında da ekonomik ve sosyo-kültürel iliĢkiler kurulmuĢtur. Bununla birlikte, bölge 

içerisindeki yerleĢmeleri birbirine bağlayan ulaĢım ağları da Ģekillenmeye baĢlamıĢtır. 
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Bu ağın takibi yapıldığında, yerleĢmelerin birbirine ortalama 5 km mesafede 

konumlandırılmıĢ olduğu tespit edilmiĢtir. 

Kültürel ve ekonomik bağların güçlendiği Tunç çağında ise, Neolitik döneme oranla 

bölgede bu güne kadar tespit edilmiĢ yerleĢmelerin sayısının giderek arttığı 

gözlemlenmiĢtir. Ġskele höyük, Akmescit höyük, Gelendost höyük, TaĢlı höyük, KöĢk 

höyük, Madenli Höyük, Akçıpa Höyük ve Keçili köyü Köy önü mevkiindeki yerleĢim 

alanı ile birlikte –Ģimdilik- toplamda sekiz adet olan Tunç çağı yerleĢimlerinin 

sayısının, bölgede yapılacak daha kapsamlı çalıĢmalar ile artacağı Ģüphesizdir. 

Bölgedeki Tunç çağı yerleĢmelerinin kurulduğu alanlar değerlendirildiğinde, Neolitik 

dönemde tercih edilen yerleĢim alanları ile benzer özeliktedirler. Bu bağlamda, 

neredeyse tamamı verimli göl ovası içerisinde, bir akarsu veya kaynak kenarında yer 

almaktadır. Ancak, içlerinden sadece Keçili köyünde bulunan, Köy önü yerleĢmesi 

Anamas dağları üzerinde, ortalama 1400 rakımlık bir yükseltidedir. Bu alandaki 

yerleĢimin konumu, verimli çöküntü ovası ve kaynak sularının mevcudiyeti dolayısıyla 

tercih edilmiĢ olmalıdır. Köy önü yerleĢmesi,  gerekli yaĢamsal koĢullar sağlandığı 

takdirde dağlık coğrafyalarda da yerleĢik kültürlerin Ģekillenebileceğini göstermesi 

açısından oldukça önemlidir. 

Ġlçe sınırları içerinde bulunan Tunç çağı yerleĢimleri boyutları itibari ile 

değerlendirildiğinde, Gelendost höyüğün diğerlerine göre daha fazla ön plana çıktığı 

düĢünülmektedir. Bu dönemde Gelendost höyük, 250x350 m. ölçülerindeki yayılım 

alanı ile, bölgenin önemli kültür merkezlerinden biri haline gelmiĢtir. Nitekim tespit 

edilen diğer yerleĢmelerin de Gelendost höyük çevresinde ĢekillenmiĢ olduğu 

görülmüĢtür.  

Demir çağında, Madenli kalesi gibi noktalarda seramik buluntuların varlığı bu 

dönemdeki yerleĢimlere iĢaret etmektedir. Ancak, bu döneme ait mimari dokunun 

görülememesi taĢ dıĢında, ahĢap ve kerpiç malzeme kullanımının yoğun olduğu 

düĢüncesini de akla getirmektedir. Bununla birlikte, yerleĢim alanlarındaki süreklilik de 

mimari malzemenin takibini zorlaĢtırmaktadır. 

Phryglerin, yayılım alanının doğusunda kalan Pisidia Bölgesi‟ni egemenlikleri altına 

alıp alamadıkları günümüzde de tartıĢama konusudur. Ancak bölgenin 

kuzeydoğusundaki BeyĢehir ve Eğridir Gölleri arasındaki, Phrygia Paroreios‟dan bazen 
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Pisidia Phrygia‟sı olarak söz edildiği kaydedilmiĢtir. Antiokheia‟da da ele geçen 

Phrygce yazıtlar ve Hoyran gölü kenarında yer alan kaya mezarları bu coğrafi yakınlığa 

kültürel olarak delil teĢkil etmektedir.  

Siyasal olarak M.Ö. 6 yy itibari ile Lidya yönetiminde kabul edilen bölgede AfĢar köyü 

yakınlarındaki ÇeĢ Tepe Tümülüslerinden baĢka bu kültürel etkileĢimi temsil eden 

herhangi bir veriye henüz ulaĢılamamıĢtır. 

Klasik dönemlerde bölge içerisindeki yerleĢmeler önemini kaybetmemiĢ ve geliĢerek 

mevcudiyetini devam ettirmiĢ olmalıdır. Ancak, bu döneme ait mimari bulgulara henüz 

ulaĢılamamıĢtır.  

Hellenistik dönemde oldukça büyük kentlere ev sahipliği yapan bölgede bu dönemi 

temsil eden en öneli merkezlerden biri Gemen korusu üzerindeki Men tapınağıdır. 

Strabon‟ un aktarmıĢ olduğu veriler doğrultusunda Tapınak arazilerinin oldukça geniĢ 

bir alana yayıldığı bilinmektedir. Gelendost ovasındaki arazilerinde Tapınağı besleyen 

kaynaklardan biri olduğu öne sürülebilir.  

 Roma Döneminde bölgenin baĢkentliğini yapan Antiokheia Territoriumu içerisinde yer 

alan Gelendost ilçesinde de bu dönemi temsil eden komeler ve çiftlik yerleĢimleri 

bulunmaktadır.  

 Antiokheia‟ ya bağlı bu alanda özellikle yol güzergâhları üzerinde erken dönemden 

itibaren var olan yerleĢimlerin yanı sıra yeni yerleĢmelerinde oluĢmaya baĢladığı 

görülmüĢtür.  

Konumu itibari ile Ege ve Akdeniz‟i Ġç Anadolu‟ya bağlayan yolların kavĢak 

noktasında yer alması ilçe sınırlarındaki yerleĢimlerin konumunun belirlenmesinde 

oldukça önemlidir. 

Bu yerleĢmeleri konumlandırılmıĢ oldukları noktalara göre iki ayrı baĢlık altında 

inceleyebiliriz; 

1. Antalya‟dan gelen yol güzergâhı üzerinde bulunanlar  

2. Ġzmir‟den gelen yol güzergâhı üzerinde bulunanlar 

Antalya‟dan gelen yol hattında, Anamas dağları üzerinde Sarıidris (Mallos) 

kasabasından sonra sırası ile YeĢilköy‟de Avdan yerleĢimi; Esinyurt‟ta TaĢoluk 
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yerleĢimi; Hacılar‟da Toprak Tepe yerleĢimi; Keçili‟de Halep oğlu öreni yer almaktadır. 

Yol güzergâhının ova içerisine indiği YeĢilköy sınırlarından itibaren ise Ġskele höyük, 

Kiremit burnu yerleĢimi, Kıllı kırı yerleĢmesi, Bağıllı köyü kilise ardı yerleĢmesi, 

Madenli köyü Güdül yerleĢmesi ve Madenli kalesi bulunmaktadır. 

Ġzmir‟den baĢlayan yol sırası ile Dinar, Uluborlu ve Senirkent ovalarını geçerek, gölün 

batısından, Yenice köyü sınırları içerisindeki Kemer Boğazına ulaĢmaktadır. Bu hatta 

ise Antiokheia‟ya kadar, AfĢar Köyü, ÇeĢ Tepe Tümülüsleri ve Çaltı kalesi 

sıralanmaktadır.  

Bu iki yol güzergâhı birçok noktada Via Sebaste yolu ile kesiĢmekte ya da bu yollara 

bağlanan tali yollar ile birbirine bağlanmaktadır. 

Birinci güzergâhta yer alan yerleĢmelere bakıldığında, Osmanlı dönemine kadar 

yerleĢimlerin varlıklarını hemen hemen aynı nokta devam ettirdikleri anlaĢılmıĢtır. 

Ancak, 1950‟li yıllarda Isparta-Konya karayolunun açılması ile yola paralel olarak 

yerleĢmelerin Anamas dağları üzerinden göl çanağı içerisine indiği görülmüĢtür. 

Ġkinci güzergâhta bulunan yerleĢmeler ise erken dönemden itibaren günümüze kadar 

varlığını sürdürmüĢtür. Bu yerleĢim yerlerinin kesintisiz olarak aynı noktada ya da 

hemen yanı baĢında devam etmesi, yerleĢmelerin kültürel katmanları üzerindeki 

tahribatı artırmıĢ ve kronolojik katmanların izlenmesini güçleĢtirmiĢtir. 

Osmanlı döneminde, 1614 yılında göl seviyesinin değiĢmesi ile göl çanağına yakın bazı 

köylerin harap olduğu bilinmektedir. Bu köylerin halkı, yakın bölgedeki çeĢitli 

merkezlerde toplanarak yaĢamlarını devam ettirmiĢtir.  

Günümüz güncelinde, Gelendost sınırları içerisinde 13 köy bulunmaktadır. Yukarıda 

sıralanan yerleĢimlerde yaĢayan bölge halkı, binlerce yıldır yaĢanan göçler, istilalar ve 

bölgeye yerleĢen birçok farklı etnik kökene mensup gruplar tarafından yapılan kuvvetli 

baskıya rağmen, coğrafi koĢulları ağır olan bu bölgede geleneklerini, kültürlerini ve 

yaĢam alanlarını çok fazla değiĢikliğe uğratmadan muhafaza etmesini bilmiĢlerdir. 
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